
Září 2024 číslo 9, ročník XXIX Cena 5 Kč

Vážení spoluobčané,
s koncem srpna a zahájením školního roku končí pomyslná prázdni-

nová letní pohoda a nastává návrat nejen ke školním povinnostem. Opět
se rozběhne i spousta kroužků, spolkových, vzdělávacích či tvůrčích
aktivit a zahájí se sportovní a pohybové tréninky.

Jak již dlouhodobě dopředu informujeme, čeká nás také nejsložitější
část realizace výstavby kruhové křižovatky a průtahu městem. Proto
jsme také trochu posunuli vydání tohoto čísla NZ, abychom Vám mohli
přinést co nejčerstvější informace ohledně termínu omezení a náhrad-
ních objízdných tras. Uvnitř tohoto čísla NZ a následně též i na měst-
ském webu či facebooku najdete aktuální rozsah omezení a také
informace či naznačení možností, jak se vyhnout čekání u semaforů
a dalším komplikacím. Jak jsem však již dříve psal, bohužel jiné tech-
nické řešení neexistuje a kompletně recyklované úseky (místa, kde do-
chází k odebrání cca. 50 cm stávající konstrukce vozovky a jejímu
následnému znovuvybudování do původní nivelity) se prostě musí
dělat za plné uzavírky.

Protože se naše město nachází na kopci, není moc variant přístupo-
vých cest. Hlavním přístupem se stane tzv. starý Hradečák neboli Údol-
ský kopec. To bude logicky znamenat zvýšení dopravy nejen v Údolské
ulici, ale i v blízkosti náměstí. Na jednu stranu již v tuto dobu ubývá tu-
ristů, naopak se zvyšuje již zmíněný tradiční pohyb do škol, na kroužky
či různé aktivity v centru města.

Chtěl bych proto požádat všechny občany, návštěvníky města, šoféry
zásobování i další zaměstnance, kteří do našeho města budou přijíždět,
aby byli velmi pozorní. Všichni se budeme muset obrnit trpělivostí a zá-
roveň být i vnímaví k nastalé situaci. V úsecích, kde se zvýší doprava, ne-
zmizí lidé, kteří v těchto místech bydlí. I oni se budou potřebovat pěšky
či autem dostat do práce, na úřady či na nákup. Buďme proto ohledupl-
ní a neriskujme zbytečně kvůli pár vteřinám či minutkám zdraví své
i druhých.

Moc Vám za to děkuji, věřím, že vše během těch třiceti dnů zvládne-
me a že následné etapy obou propojených staveb budou z pohledu dal-
ších omezení méně složité.

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

V Galerii Koželužna proběhla vernisáž fotografií Indie – póly života
J. K. Šmída ze své měsíční cesty po Indii

Netradiční videoprojekce krátkého filmu z měsíční cesty po Indii
v Koželužně

Zahajovací koncert hudebního festivalu Jihočeské Nové Hrady s J. Svě-
ceným, cembalistkou Jitkou Navrátilovou, flétnistkou Terezou Večerko-
vou a arménskou zpěvačkou Varine Mkrtchyan

Divadlo Za2 s pohádkou Velká dobrodružství malého brouka na Zevlo-
vě mlýně



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Jaroslav Svěcený při závěrečném koncertu
hudebního festivalu v kostele na Dobré Vodě

Závěrečné hudební vyvrcholení festivalu v kostele na Dobré Vodě v podání J. Svěceného,
M. Kosa a komorního orchestru Vituosi Pragenses

FOTOOHLÉDNUTÍ za prázdninami

Vernisáž výstavy J.K. Šmída v Galerii Koželužna se nesla v indickém duchu

Divadlo Kejkle mělo ještě po pohádce doprovodný
program

V rámci Memoriálu
údolských hasičů proběhl i specifický závod sání vody z potoka

Na závěrečnou pohádku na Zevlově mlýně dorazilo nemálo malých i vel-
kých diváků

Pavel Mihalič se slavnostní  plaketou
Divadlo Kejkle s pohádkou O kůzlátkách na
hradním nádvoří

Divadlo Za2 s pohádkou Velká dobrodružství
malého brouka na Zevlově mlýně



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 65. schůze městské rady
ze dne 17.7.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 64. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 64. jednání rady města.

� 2. Žádost o prodloužení nájemní smlouvy
– parc. č. KN 101, k.ú. Nové Hrady
Rada města schvaluje záměr pronajmout
pozemek parc.č. KN 101, k.ú Nové Hra-
dy o výměře 398 m2 na dobu pěti let s tří
měsíční výpovědní lhůtou za min. částku
3 Kč/m2/rok + platná sazba DPH a pověřuje
tajemníka MěÚ dalším zveřejněním na úřed-
ní desce města.
(Rada projednala žádost ve věci pro-
dloužení pronájmu pozemku parc. č. KN
101, k.ú Nové Hrady o výměře 398 m2, kdy
k 31.07.2024 dojde k ukončení platnosti stá-
vající nájemní smlouvy.)

� 3. Pronájem nebyt. prostor (trafika) –
po zveřejnění
Rada města schvaluje záměr pronajmout
nebytové prostory v domě čp. 45, Nové
Hrady o celkové ploše 11 m2 na dobu pěti let
s tří měsíční výpovědní lhůtou za min. část-
ku 400 Kč/m2/rok a pověřuje tajemníka
MěÚ zveřejněním na úřední desce města.
(Rada po zveřejnění znovu projednala pro-
nájem nebytových prostor v domě čp. 45 –
trafika, Nové Hrady o celkové ploše 11 m2.)

� 4. Dodatek č. 3-4 k nájemní smlouvě –
Státní pozemkový úřad
Rada města schvaluje Dodatek č. 3 - 4 k ná-
jemní smlouvě 15N08/05 s Českou repub-
likou, Státním pozemkovým úřadem
a pověřuje starostu podpisem smlouvy.
(Rada projednala návrh dodatků k nájemní
smlouvě č. 15N08/05 s Českou republikou,
Státním pozemkovým úřadem (pronajíma-
tel) ve věci pronájmu pozemku parc. č.
259/2, k.ú. Nové Hrady. Dodatek řeší úpra-
vu výměry pronajatého pozemku KN 259/2
z 2574 m2 na 2001 m2.)

� 5. Smlouva o nájmu prostor – Alza.cz a.s.
Rada města schvaluje záměr pronajmout
část pozemku KN 1008/2, k.ú. Nové Hrady
o výměře 6 m2 dle návrhu, na dobu neurči-
tou, za částku 24.000 Kč + platná sazba
DPH za rok a pověřuje tajemníka MěÚ zve-
řejněním na úřední desce města.
(Rada obdržela žádost/návrh smlouvy od
společnosti Alza.cz a.s., Praha o pronájem

části pozemku parc. č. st. 1008/2, k.ú. Nové
Hrady o výměře 6 m2 (výměra pozemku od-
povídá umístění samoobslužné schránky).
Nabízená výše nájemného činí 24.000 Kč +
platná sazba DPH za rok.)

� 6.   Zápis OV Údolí u N.H.
Rada města bere na vědomí zápis Osadního
výboru Údolí u Nových Hradů ze dne
29.05.2024. Rada pověřuje starostu města
účastí na příštím jednání OV.
(Rada projednala zápis Osadního výboru
Údolí u Nových Hradů ze dne 29.05.2024.
Osadní výbor projednal cenovou nabídku
na zpracování studie k využití hasičské lou-
ky, byl informován o stavu příprav realizace
skladu hasičské techniky, řešil stav přístřeš-
ku studánek a termín projednání studie ná-
vsi v Údolí. V mezidobí mezi jednání OV a
zasláním zápisu z jednání již byly některé
body jednání vyřešeny (objednání opravy
studánek), k dalším proběhne jednání s OV
ve věci výběru vhodného termínu k projed-
nání studie k hasičské louce a návsi v Údolí.)

� 7. Schválení odměny řediteli TSM Nové
Hrady
Rada města schvaluje odměnu řediteli
Technických služeb města Nových Hradů
dle návrhu.
Rada byla informována o vyplacení pololet-
ních odměn pro zaměstnance TSM. Rada
projednala žádost o schválení odměny pro
ředitele TSM. Odměna bude dle návrhu vy-
placena spolu s platem za měsíc červenec.

� 8. Zápis Sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nových Hradů
ze dne 15. 07. 2024.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nových Hradů přidělení bytu č. 30
v domě DPS Nové Hrady Karlu a Františku
Č., Nové Hrady.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nových Hradů přidělení bytu č. 9
v domě DPS Nové Hrady paní Marii K.,
Nové Hrady.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise Rady
města Nových Hradů zařazení paní Marty
B., Č. Krumlov do seznamu uchazečů DPS
(byt bude přidělen po uvolnění některého
z bytů v DPS).
(Rada obdržela zápis z jednání Sociální ko-
mise rady města ze dne 15.07.2024 s dopo-
ručením pro radu.)

� 9.  Rozpočtové opatření č. 8/2024
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 8/2024.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 8/2024.)

� 10.  Rozšíření veřejného osvětlení
Rada města souhlasí s rozšířením veřejného
osvětlení v ul. Vitorazská dle návrhu a po-
věřuje místostarostu dalším jednáním.

(Místostarosta informoval radu o návrhu na
rozšíření veřejného osvětlení v ul. Vitoraz-
ská s použitím plánované instalace distri-
buční sítě NN (EG.D). Náklady na instalační
materiál: 121.552,76 Kč bez DPH. Předpo-
kládané výkopové a přípravné práce (protla-
ky, zemní práce, zásyp): 258.000 Kč bez
DPH.)

� 11. Žádost – Linka bezpečí, z.s.
Rada města bere na vědomí žádost Linky
bezpečí, z.s. o poskytnutí finančního pří-
spěvku a postupuje žádost k projednání So-
ciální komisi Rady města Nové Hrady a
Finanční komisi Rady města Nové Hrady.
(Rada obdržela od Linky bezpečí, z.s.
žádost o poskytnutí finančního příspěvku
ve výši 10.000 Kč na provoz dětské krizové
linky.)

� 12.  Obec přátelská rodině a seniorům
2024 – rozhodnutí o poskytnutí
neinvestiční dotace
Rada města bere na vědomí rozhodnutí
o poskytnutí dotace na projekt Nové Hrady
2024 – SPOLEČNĚ – žijeme, pečujeme,
učíme se i slavíme a pověřuje starostu dal-
ším jednáním.
(Rada obdržela od Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR rozhodnutí o poskytnutí
dotace v rámci dotačního titulu Obec přátel-
ská rodině a seniorům 2024, název projektu:
Nové Hrady 2024 – SPOLEČNĚ - žijeme,
pečujeme, učíme se i slavíme. Výše nein-
vestiční dotace činí 900.000 Kč.)

� 13.  Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 14.   Zápis finanční komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Finanční komise Rady města Nových Hra-
dů konané dne 17.07.2024.
(Rada obdržela zápis z jednání Finanční ko-
mise rady města ze dne 17.07.2024 ve věci
VZ – Revitalizace veřejného prostranství
u školní družiny v Nových Hradech a veřej-
ného prostranství v osadě Obora s doporu-
čením pro radu.)

� 15.  Výběrové řízení – "Revitalizace
veřejného prostranství u školní družiny
v Nových Hradech a veřejného
prostranství v osadě Obora"
Rada města bere na vědomí výsledek výbě-
rového řízení k veřejné zakázce na akci "Re-
vitalizace veřejného prostranství u školní
družiny v Nových Hradech a veřejného
prostranství v osadě Obora ".
Rada města schvaluje dodavatele veřejné
zakázky "Revitalizace veřejného prostran-
ství u školní družiny v Nových Hradech a
veřejného prostranství v osadě Obora" spo-
lečnost ČESKÝ TRÁVNÍK s.r.o. a pověřu-
je starostu podpisem smlouvy.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

(Rada města projednala výběr dodavatele a
uzavření smlouvy o dílo na akci "Revitaliza-
ce veřejného prostranství u školní družiny
v Nových Hradech a veřejného prostran-
ství v osadě Obora". Na základě veřejné
zakázky podala nejvýhodnější nabídku
společnost ČESKÝ TRÁVNÍK s.r.o. –
1.603.058,02 Kč s DPH.)

� 16.   Dodatek č. 1 – Energetická
koncepce města Nové Hrady
Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě ve věci "Energetická koncepce města Nové
Hrady" se společností ENVIROS, s.r.o.,
(IČ: 615 03 240) a pověřuje starostu jeho
podpisem.
(Rada projednala návrh Dodatku č. 1 ke
smlouvě se společností ENVIROS, s.r.o.,
(IČ: 615 03 240) ve věci akce Energetická
koncepce města Nové Hrady. Dodatek řeší
zpřesnění obsahu činností zhotovitele. Hod-
nota díla ani termín dodání se nemění.)

Zápis z 66. schůze městské rady
ze dne 31.7.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 65. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 65. jednání rady města.

� 2. Smlouva o smlouvě budoucí o zř. věc.
břemene – "Nové Hrady, K 829/83 –
SNK"
Rada města souhlasí se smlouvou č.:
CB-001030091011/002-ELSS o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Nové
Hrady, K 829/83 - SNK, za jednorázovou
úhradu ve výši 3.950 Kč a postupuje návrh
ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti EG.D. a.s.,
Brno, návrh smlouvy o smlouvě budoucí
o zřízení věcného břemene na akci: Nové
Hrady, K 829/83 – SNK. Stavbou bude
zatížen pozemek parc. č. 829/25 v k.ú. Nové
Hrady.)

� 3. Poskytnutí dotace – "Věcné
prostředky pro JSDH Nové Hrady"
Rada města bere na vědomí oznámení
o poskytnutí dotace k zajištění projektu
"Věcné prostředky pro JSDH Nové Hrady"
ve výši 48.000 Kč a pověřuje starostu pod-
pisem Smlouvy o poskytnutí dotace.

(Rada obdržela od Jihočeského kraje, Kraj-
ského úřadu, Oznámení o poskytnutí dotace
(neinvestičního charakteru) a návrh Smlouvy
o poskytnutí dotace ve věci zajištění projektu
"Věcné prostředky pro JSDH Nové Hrady".
Výše poskytnuté dotace: 48.000 Kč.)

� 4. Poskytnutí dotace – "Pořízení
ochranných pracovních prostředků pro
JSDH Údolí u Nových Hradů"
Rada města bere na vědomí oznámení
o poskytnutí dotace k zajištění projektu "Po-
řízení ochranných pracovních prostředků
pro JSDH Údolí u Nových Hradů" ve výši
45.000 Kč a pověřuje starostu podpisem
Smlouvy o poskytnutí dotace.
(Rada obdržela od Jihočeského kraje, Kraj-
ského úřadu, Oznámení o poskytnutí dotace
(neinvestičního charakteru) a návrh Smlou-
vy o poskytnutí dotace ve věci zajištění pro-
jektu "Pořízení ochranných pracovních
prostředků pro JSDH Údolí u Nových Hra-
dů". Výše poskytnuté dotace: 45.000 Kč.)

� 5. Poskytnutí dotace –  "Hudební
festival Jihočeské Nové Hrady"
Rada města bere na vědomí oznámení o pos-
kytnutí dotace na akci Hudební festival Jiho-
české Nové Hrady ve výši 100.000 Kč a
pověřuje starostu podpisem Smlouvy o pos-
kytnutí dotace.
(Rada obdržela od Jihočeského kraje, Kraj-
ského úřadu, Oznámení o poskytnutí dotace
(neinvestičního charakteru) a návrh Smlouvy
o poskytnutí dotace ve věci zajištění projektu
Hudební festival Jihočeské Nové Hrady. Výše
poskytnuté dotace: 100.000 Kč.)

� 6. Poskytnutí dotace MPO –
"Energetická koncepce města Nové
Hrady"
Rada města bere na vědomí rozhodnutí
o poskytnutí dotace v rámci programu Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu "Národní
plán obnovy, komponenta 7.3" s názvem
projektu Energetická koncepce města Nové
Hrady.
(Místostarosta informoval radu o rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace v rámci programu Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu "Národní
plán obnovy, komponenta 7.3" s názvem
projektu Energetická koncepce města Nové
Hrady. Výše dotace: 128.250 Kč.)

� 7. Cenová nabídka hydrogeologických
prací – ČEVAK a.s.
Rada města souhlasí s nabídkou společnosti
ČEVAK a.s. ve věci zjištění skutečné vy-
datnosti prameniště v Byňově a pověřuje
starostu dalším jednáním.
(Rada projednala cenovou nabídku spo-
lečnosti ČEVAK a.s. ve věci zjištění sku-
tečné vydatnosti prameniště v Byňově, vč.
hydrogeologických prací. Cenová nabídka:
60.500 Kč.)

� 8. Poskytnutí dotace – "Nové Hrady –
připojení vrtu HV-3 a doplnění
technologie do ÚV"
Rada města bere na vědomí Rozhodnutí a
Souhrnné stanovisko k rozhodnutí o poskyt-
nutí finančních prostředků ze Státního fon-

du od Ministerstva životního prostředí ČR
na akci Nové Hrady-připojení vrtu HV-3 a
doplnění technologie do ÚV.
(Rada obdržela od Ministerstva životního
prostředí ČR Rozhodnutí a Souhrnné sta-
novisko k rozhodnutí o poskytnutí finanč-
ních prostředků ze Státního fondu ve výši
2.085.427,98 Kč na akci: Nové Hrady –
připojení vrtu HV-3 a doplnění technolo-
gie do ÚV.)

� 9. Cenové nabídky pro podání žádosti
o dotaci – MODF-RES+č.3/2024
Rada města souhlasí s pořízením projekto-
vé dokumentace pro realizaci FVE ve měs-
tě Nové Hrady od p. Vladimíra Vaňka,
Klášterec nad Ohří, dle návrhu za částku
191.000 Kč vč. DPH.
Rada města souhlasí s pořízením Energetic-
kého posouzení na instalaci FVE v obci
Nové Hrady od spol. EDOP s.r.o., Strakoni-
ce, za částku 105.000 Kč bez DPH.
(Místostarosta informoval radu o cenové
nabídce p. Vladimíra Vaňka, Klášterec nad
Ohří ve věci zpracování projektové doku-
mentace pro realizaci FVE v Nových Hra-
dech ve výši 191.000 Kč vč. DPH (cena
obsahuje zpracování PD pro 10 budov ve
městě Nové Hrady a osadách dle návrhu), a
o cenové nabídce spol. EDOP s.r.o., Strako-
nice, ve věci provedení Energetického po-
souzení na instalaci FVE v celkové výši
105.000 Kč bez DPH (cena obsahuje zpraco-
vání protokolů s výpočty výnosů pro 10 bu-
dov ve městě Nové Hrady a osadách dle
návrhu). Výše zmiňované dokumenty jsou
nedílnou součástí při předkládání žádostí
o poskytnutí podpory z prostředků Moderni-
začního fondu – 3. aktualizované znění
v rámci Výzvy MODF-RES+Č.3/2022.)

� 10.  Lékařská pohotovostní služba –
1. pololetí 2024
Rada města bere na vědomí a souhlasí s vy-
účtováním lékařské pohotovostní služby
v Trhových Svinech za I. pololetí roku 2024.
(Rada obdržela od Zdravotního zařízení po-
likliniky města Trhové Sviny vyúčtování
lékařské pohotovostní služby v Trhových
Svinech za I. pololetí 2024. Za první polole-
tí roku 2024 bylo v rámci lékařské pohoto-
vostní služby ošetřeno 83 občanů našeho
města a osad, podíl města na úhradě nákla-
dů tak činí 56.140,- Kč.)

� 11. Výběrové řízení – výzva k podání
nabídky: Projektová dokumentace
a inženýrská činnost pro ZTV v lokalitě
Jižní město - pod Olejovým rybníkem
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Projektová dokumen-
tace a inženýrská činnost pro ZTV v lokalitě
Jižní město – pod Olejovým rybníkem.
(Rada obdržela od společnosti Česká vodo-
hospodářská s.r.o. návrh zadávací dokumen-
tace - výzvy k podání nabídky k veřejné
zakázce: Projektová dokumentace a inženýr-
ská činnost pro ZTV v lokalitě Jižní město -
pod Olejovým rybníkem.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

� 12. Cenová nabídka – EZS prodejna
Byňov
Rada města souhlasí nabídkou společnosti
TERMS CZ s.r.o., Č. Budějovice ve věci
realizace rekonstrukce EZS pro prodejnu
v Byňově (č.p. 110, Byňov) za částku
89.463 Kč.
(Rada projednala cenovou nabídku společ-
nosti TERMS CZ s.r.o., Č. Budějovice ve
věci realizace rekonstrukce EZS pro objekt
čp 110 v Byňově (prodejna + KD). Nabíd-
ková cena 89.463 Kč.)

� 13. Souhlas s umístěním sídla firmy –
Pohřební služba ADIOS s.r.o.
Rada města souhlasí s umístěním sídla spo-
lečnosti Pohřební služba ADIOS s.r.o., Zliv
na adrese nám. Republiky 57, Nové Hrady
373 33 po dobu trvání podnájemní smlouvy
se stávajícím nájemcem.
(Rada projednala žádost společnosti ADIOS
s.r.o., Zliv ve věci umístění sídla do objektu
č.p. 57, Nové Hrady - nebyt. prostory v pří-
zemí objektu.)

� 14. Plán investic a obnovy – ČEVAK a.s.
Rada města schvaluje Plán investic vodo-
hospodářského majetku pro rok 2025.
(Rada obdržela od společnosti ČEVAK a.s.,
České Budějovice Plán investic a obnovy
vodohospodářského majetku města Nové
Hrady pro rok 2025, ve kterém došlo po
konzultaci s vedením města k doplnění plá-
novaných akcí obnovy vodohospodářského
majetku.)

� 15. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 16. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Starosta informoval radu o probíhajících
správních řízeních.)

Zápis z 67. schůze městské rady
ze dne 12.8.2024

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady

Bylo projednáno:

� 1. Kontrola usnesení z 66. jednání rady
města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 66. jednání rady města.

� 2. Pronájem nebyt. prostor čp. 43
– po zveřejnění
Rada města souhlasí s pronájmem nebyto-
vých prostor č.p. 43, Nové Hrady – o vý-
měře 30,86 m2 za jednorázovou úplatu
510 Kč/m2/rok s DPH na dobu určitou pěti
let pro Innu S., Nové Hrady a pověřuje TSM
přípravou nájemní smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala nabídku
o pronájem nebytových prostor č.p. 43,
Nové Hrady – místnost o výměře 30,86 m2

za jednorázovou úplatu 510 Kč/m2/rok
s DPH pro paní Innu S., Nové Hrady.)

� 3. Pronájem pozemku p.č. 816/1, k.ú.
Nové Hrady (část) - po zveřejnění
Rada města schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. KN 816/1, k.ú. Nové Hrady
o ploše 100 m2 paní Šárce J., Nové Hrady za
částku 50,-Kč/m2/rok, na dobu pěti let s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost paní
Šárky J., Nové Hrady o pronájem části po-
zemku parc. č. KN 816/1, k.ú. Nové Hrady
o ploše 100 m2 a souhlasila s podmínkami
pronájmu na období 5 let dle návrhu.)

� 4. Pronájem pozemků p.č. 827/60
a 827/59, k.ú. Nové Hrady (část)
– po zveřejnění
Rada města schvaluje pronájem částí poze-
mků parc. č. 827/60 a 827/59, k.ú. Nové
Hrady o ploše 794 m2 panu Janu K., Nové
Hrady za částku 3,-Kč/m2/rok, na dobu pěti
let s tříměsíční výpovědní lhůtou a pověřuje
starostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost pana
Jana K., Nové Hrady o pronájem částí poze-
mku parc. č. 827/60 a 827/59, k.ú. Nové
Hrady o ploše 794 m2 a souhlasila s podmín-
kami pronájmu na období 5 let dle návrhu.)

� 5. Smlouva o bud. smlouvě o zřízení
služebnosti - KN 779, k.ú. Vyšné
(základnová stanice)
Rada města souhlasí se smlouvou o budoucí
smlouvě o zřízení služebnosti č. 26059-
JHVYS a smlouvou o zřízení služebnosti č.
26059-JHVYS se společností Vantage To-
wers s.r.o. za jednorázovou úhradu ve výši
300.000 Kč bez DPH a postupuje návrh ke
schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti SUPTel a.s.
návrh na uzavření smlouvy o budoucí
smlouvě o zřízení služebnosti č. 26059-
JHVYS a návrh smlouvy o zřízení služeb-
nosti č. 26059-JHVYS. Společnost Vantage
Towers s.r.o. se smlouvou zavazuje vybu-
dovat základnovou stanici pro provozování
zařízení sítě elektronických komunikací.
Pozemek dotčený služebností: část parc. č.
779 v k. ú. Vyšné. Jednorázová úplata:
300.000 Kč bez DPH.)

� 6. Smlouva o bud. smlouvě o zřízení
služebnosti – KN 779 a 805/2, k.ú. Vyšné
(inženýrské sítě)
Rada města souhlasí se smlouvou o budoucí
smlouvě o zřízení služebnosti č. JHVYS_01 a
smlouvou o zřízení služebnosti č. JHVYS_01

se společností Vantage Towers s.r.o. za jed-
norázovou úhradu ve výši 5.000 Kč bez
DPH a postupuje návrh ke schválení zastu-
pitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti SUPTel
a.s. návrh na uzavření smlouvy o budou-
cí smlouvě o zřízení služebnosti č.
JHVYS_01 a návrh smlouvy o zřízení
služebnosti č. JHVYS_01. Společnost Van-
tage Towers s.r.o. se smlouvou zavazuje
vybudovat elektrickou přípojku a HDPE
chráničku pro optické kabely vedoucí k zá-
kladnové stanici. Pozemky dotčené služeb-
ností: část parc. č. 779 a část parc. č. 805/2 v
k. ú. Vyšné. Jednorázová úplata: 5.000 Kč
bez DPH.)

� 7. Prodej pozemku – parc. č. KN 2402
a KN 2403,  k.ú. Vyšné
Rada města bere na vědomí žádost o odkou-
pení pozemků parc. č. KN 2402 a 2403, k.ú.
Vyšné nebo o odkoupení pozemku parc.č
KN 2411, k.ú. Vyšné a postupuje Osadnímu
výboru Nakolice - Vyšné - Obora k dalšímu
projednání.
(Rada obdržela žádost o odkoupení poze-
mků parc. č. KN 2402 a 2403, k.ú. Vyšné
nebo o odkoupení pozemku parc.č KN
2411, k.ú. Vyšné.)

� 8. Termínované účty
Rada města souhlasí s návrhem na využití
termínovaných vkladů ve výši 6.000.000 Kč
z prostředků fondu vodohospodářského
majetku a postupuje návrh k projednání za-
stupitelstvu města.
(Starosta informoval radu o možnosti využití
volných finančních prostředků města Nové
Hrady formou termínovaného vkladu.
Rada města doporučuje zastupitelstvu
schválit termínovaný vklad v celkové výši
6.000.000 Kč z prostředků fondu vodohos-
podářského majetku nejvýhodnější ban-
kovní instituci, která nabídne aktuálně
nejvýhodnější úrokovou sazbu.)

� 9. Aktualizace Programu regenerace
MPZ Nové Hrady
Rada města souhlasí s aktualizací Programu
regenerace MPZ Nové Hrady a postupuje
návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh aktualizace Progra-
mu regenerace MPZ Nové Hrady pro obdo-
bí 2025-2029.)

� 10. Obecně závazná vyhláška
o stanovení místního koeficientu pro obec
Rada města souhlasí s předloženým návr-
hem Obecně závazné vyhlášky o stanovení
místního koeficientu pro obec a postupuje
návrh k projednání zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh znění OZV stano-
vení místního koeficientu pro obec. Vzhle-
dem k legislativním změnám je OZV nutné
vyhlásit ve Sbírce právních předpisů územ-
ních samosprávných celků a některých
správních úřadů nejpozději do 1. října. Rada
města po zvážení všech variant navrhuje
využít variantu, kdy dojde ke stanovení jed-
notného koeficientu 1,3. Tato varianta zna-

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4

pokračování na str. 6



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

mená, že město Nové Hrady svým občanům
po státem provedené legislativní úpravě de
facto nebude zvyšovat náklady a z pohledu
městského rozpočtu vše zůstane na úrovni
příjmů z roku 2024.)

� 11.  Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 12. Homogenizace II/156 Hlinov
– Údolí u N.H.
Rada města bere na vědomí informaci
z jednání se společností Akiprojekt s.r.o.,
Č. Budějovice ve věci akce "Homogenizace
II/156 Hlinov - Údolí u Nových Hradů".
(Starosta informoval radu o proběhlém vstup-
ním jednání se společností Akiprojekt s.r.o.,
Č. Budějovice ve věci akce "Homogenizace
II/156 Hlinov - Údolí u Nových Hradů"
svolaného za účelem definování základ-
ních cílů při zpracování zájmové projekto-
vé dokumentace na předmětnou akci.)

� 13. Znalecký posudek – p.č. 2206 Vyšné
Rada města schvaluje záměr prodeje poze-
mku parc.č. KN 2206, k.ú. Vyšné o výměře
1340 m2 za částku 232.000 Kč + platná
sazba DPH + cena za zajištění znaleckého
posudku a pověřuje tajemníka MěÚ zve-
řejněním na úřední desce města.

(Rada projednala žádost obce Nová Ves nad
Lužnicí o odkoupení pozemku parc. č. KN
2206 v k. ú. Vyšné o výměře 1340 m2. Zna-
leckým posudkem byla stanovena hodnota
pozemku 232.000 Kč + platná sazba DPH -
na pozemku se nenachází žádná TI, ani
stavba a cena pozemku bude osvobozena od
DPH.)

� 14. Žádost o schválení odměny ředitelce
MŠ Nové Hrady
Rada města bere na vědomí informaci o vy-
placení odměn zaměstnancům MŠ Nové
Hrady a schvaluje odměnu ředitelce Mateř-
ské školy Nové Hrady dle návrhu.
(Rada obdržela od ředitelky Mateřské
školy Nové Hrady žádost o schválení od-
měny ředitelce školy za 1. pololetí roku
2024 a oznámení o vyplacení odměn za-
městnancům.)

� 15. Workoutové a dětské hřiště Nové
Hrady
Rada města souhlasí s návrhem zadání ve-
řejné zakázky s názvem: Workoutové a dět-
ské hřiště Nové Hrady a pověřuje Investiční
a majetkový odbor MěÚ Nové Hrady admi-
nistrací veřejné zakázky.
Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě zveřejnění zadá-
ní na úřední desce a internetových stránkách
města.
(Rada projednala zadání veřejné zakázky
s názvem: Workoutové a dětské hřiště Nové
Hrady. Projekt řeší dodávku a montáž wor-
koutové sestavy a herních prvků pro dětské
hřiště v Nových Hradech - lokalita fotbalo-

vého hřiště. Předpokládaný termín realizace:
září–listopad 2024.)

� 16. Žádost o schválení posunu zahájení
realizace projektu – KIF
Rada města souhlasí se žádostí o schvále-
ní posunu zahájení realizace projektu
s názvem: "Rekonstrukce tělocvičny a mo-
dernizace tepelného hospodářství Nové
Hrady".
(Rada projednala návrh žádosti o schválení
posunu zahájení realizace projektu s ná-
zvem: "Rekonstrukce tělocvičny a moderni-
zace tepelného hospodářství Nové Hrady",
kdy z důvodu nutnosti změny projektu (změ-
na topného media z plynu na tepelné čerpad-
lo) došlo k posunu přípravy realizace a
zajištění výběrového řízení. Poskytovatel
dotace: Jihočeský kraj Krajského úřadu
v Č.B z Krajského investičního fondu. Ter-
mín zahájení realizace: do 30.11.2024.)

� 17. Příprava komunikací pro uzavírku
Rada města souhlasí s nabídkou na realizaci
oprav a pověřuje starostu města ve spolu-
práci s Technickými službami města No-
vých Hradů zajištěním oprav.
(Starosta informoval radu o cenové nabídce
společnosti Pokrývka spol. s r.o. ve věci
oprav komunikací, které budou využity k za-
jištění dopravy pro občany města v době
realizace opravy přístupu do města a s tím
spojené uzavírky komunikace od benzinové
pumpy k Českému domu. V rámci této akti-
vity by byly řešeny opravy komunikace od
bývalé Nakolické pískovny směrem na By-
ňov (k letišti) a cesty z Jižního města do So-
kolího hnízda.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 5

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb

Volby do zastupitelstev krajů konané v roce 2024
ve dnech 20. a 21. září 2024

Starosta města Nové Hrady v souladu s ust. § 27 zákona č. 130/2000
Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, oznamuje:

Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční
v pátek dne 20. 9. 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a v sobotu dne 21. 9. 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Ve správním území města Nové Hrady jsou pro
výše uvedené volby stanoveny 3 volební okrsky:
Okrsek č. 1
Nové Hrady I (staré město), Česká ul. čp. 74, 373 33 Nové Hrady,
Kulturně-spolkový dům

Okrsek č. 2
Nové Hrady II (nové město), Zahradní čtvrť čp. 467, 373 33 Nové
Hrady, Pasivní dům

Okrsek č. 3
Byňov čp. 110, 374 01 Nové Hrady, Zasedací místnost osadního vý-
boru Byňov, Štiptoň, Jakule.

Rozdělení do okrsků:

Okrsek č. 1: ulice 5. května, Česká, Hradební, Husova, Komenského,
Na Vyhlídce, náměstí Republiky, Navrátilova, Údolská, Údolí

Okrsek č. 2: Zahradní čtvrť, Jižní Město, Polní, Pod vodárnou, Vilová
čtvrť, Sídliště míru, Vitorazská, Pod Zámeckým, Obora, Nakolice,
Vyšné, Štiptoň, Veveří

Okrsek č. 3: Byňov, Jakule

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost
a státní občanství České republiky platným občanským průkazem
nebo cestovním pasem České republiky.

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost
a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem,
cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky,
cestovním průkazem České republiky). Neprokáže-li uvedené skuteč-
nosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

Mgr. Vladimír Hokr v.r., starosta města



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Uzavírka hlavní příjezdové komunikace do N. Hradů
Informace ohledně omezení a objízdných tras

Přestože mnozí občané nevěřili, že stavební firma stihne postavit
nový kruháč do stavu, aby po něm byla možná doprava ve směru Údolí
– Byňov (aby bylo možno uzavřít stávající cestu a řešit připojení kruho-
vé křižovatky směrem do NH), podařilo se vše víceméně dle plánu dos-
tat do fáze, kdy z pohledu stavby i nás jako občanů nastane nejsložitější
část celé stavby kruhové křižovatky a průtahu městem. Na posledním
kontrolním dnu (28.8.2024) došlo k finální dohodě o termínu uzavírky
s tím, že již chybí jen vydání oficiálního povolení k dopravním omeze-
ním ze strany Městského úřadu v Trhových Svinech. Vzhledem k tomu,
že rozsah omezení dopravy a způsob řešení autobusové dopravy byl
předjednán s Policií ČR, krajským koordinátorem dopravy JIKORDem
a dopravcem GW BUS, věřím, že vše proběhne dle předjednaných
úmluv. V průběhu měsíční uzavírky však může dojít k nějaké drobné
změně, věnujte proto pozornost dopravnímu značení a průběžným
informacím v městském rozhlase, na internetových stránkách či face-
booku.

Termín omezení: 16.9.2024 – 15.10.2024.
Dle smlouvy se zhotovitelem může uzavírka trvat
maximálně 30 dnů.

Co se uzavírá:
− úsek od křižovatky u benzinové stanice MOL směrem do města

N. Hrady, až před křižovatku u Českého domu. To znamená i
omezení vjezdu z této komunikace do ulice Na Vyhlídce.

− V termínu 16.9 – 18.9.2024 bude ještě částečně omezen průjezd
od křižovatky u Českého domu do Hradební ulice. Po finálním
propojení vodovodu a zasypání výkopu, bude provoz do Hradební
ulice plnohodnotně obnovený.

Jaké jsou náhradní objízdné trasy:
− pro vozidla do 3,5 t bude příjezdová i odjezdová trasa přes Údol-

skou ulici, v úseku u městské brány budou semafory omezovat
průjezd vždy v jednom směru, jinak se zde bude ve zbylé části
kopce jezdit v obou směrech. Tímto úsekem bude také realizová-
na náhradní autobusová doprava a částečně i zásobování. Průjezd
do ulice Na Vyhlídce bude možný z obou směrů, tj. od náměstí i
od Údolí.

− pro vozidla nad 3,5 t bude oficiální objízdná trasa vedena přes
Byňov, Jakuli, Žofiinu huť, Vyšné a Nakolice.

Další varianty, jak se dostat z města a do města:

− před zahájením uzavírky bude dokončena oprava komunikace od
Nakolické pískovny přes les směrem k byňovskému letišti. Pro-
voz zde je sice omezený šířkou, nicméně se zde může jezdit
v obou směrech.

− Ve stejném termínu také bude možné využít cestu z Jižního města
podél bývalé skládky směrem do Sokolího hnízda. Tato provizor-
ní cesta bude z důvodu šířky omezena pouze na jednosměrný od-
jezd z NH a od Sokolího hnízda směrem do NH bude zákazová
značka.

− Pro ty, kteří odjíždějí ve směru na Horní Stropnici je též možné
využívat komunikaci N. Hrady – Zevlův mlýn – Veveří – Mýtiny
– Horní Stropnice, případně i variantu N. Hrady – celnice – Veveří
– Mýtiny – H. Stropnice.

Náhradní autobusová doprava:

− Po dobu uzavírky bude fungovat náhradní doprava z autobusové-
ho nádraží Nové Hrady na provizorní autobusové nádraží na ha-
sičské louce v Údolí. Odtud pak budou dle upraveného jízdního
řádu odjíždět autobusy ve všech směrech. Stejně tak to bude při
cestě do NH, tzn. přestup z velkého autobusu do menšího v Údolí
a následný dojezd do NH.

Další informace:

− Objízdné trasy upravují i doporučení pro pohyb chodců a cyklistů.

− S ohledem na zvýšenou dopravu v Údolské ulici doporučujeme
chodcům využít cestu po červené turistické trase (náměstí – Ko-
menského ulice – průchod u Brychtů – cestička do Údolí k pen-
zionu Pod hradem).

− Pro cyklisty je doporučena tzv. kočárová cesta z Údolí do NH
(od pivovaru cca. 100 m směrem na Sokolí hnízdo, poté zahnout
doleva a mírným stoupáním až na Jižní město do NH. V horní
části však pozor na možnost průjezdu aut ve směru z NH do So-
kolího hnízda!

Ještě jednou žádáme řidiče i další účastníky silničního provozu
o maximální pozornost a ohleduplnost v rámci této uzavírky. V přípa-
dě jakýchkoliv problémů či nejasností, prosím, kontaktujte Městský
úřad Nové Hrady (tel.: 386 101 010 či vedení města (starosta Mgr.
V. Hokr – tel.: 777 137 613).

Mgr. Vladimír Hokr, starosta města



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Krajské volby
Vážení spoluobčané,
po červnových volbách do evropského par-

lamentu nás v září čekají volby krajské. Před
těmi evropskými jsem často slyšel, že nemá
smysl jít volit, protože si stejně v Bruselu od-
hlasují, co oni chtějí. Tento názor jsem hodně
rozporoval a snažil se vysvětlit, jak je důležité i
do Evropy vyslat zástupce, kteří budou rozumně
bojovat za české zájmy. Volby do jihočeského
zastupitelstva jsou v mých očích ještě důležitější,
protože si vlastně volíme zástupce, kteří budou
přímo rozhodovat o věcech, které se nás bez-
prostředně dotýkají opravdu každý den.

Možná si to ani neuvědomujeme, ale je to
„kraj“ a jeho představitelé, kdo, mimo jiné,
nastavuje rozsah veřejné regionální dopravy,
kdo určuje, na které silnice II. a III. třídy půj-
dou finance, nebo třeba jak bude vypadat
péče v krajských nemocnicích… K tomu ne-
zapomeňme na to, že Jihočeský kraj je zřizo-
vatelem veřejných středních škol, učilišť či
základních uměleckých škol, že se stará o do-
movy pro seniory či dětské domovy, je zřizo-
vatelem kulturních a vzdělávacích institucí.
Stačí jen rozkliknout stránky Jihočeského kra-
je a projít všechny ty zřizované organizace a
jejich dopad do našich životů…

Určitě každý z nás by proto měl mít zájem
na tom, aby krajské zastupitelstvo bylo tvoře-
no lidmi, kteří svůj kraj znají, mají ho rádi a
chtějí udržet či ještě zvyšovat kvalitu života
jeho obyvatel. Zdánlivě už je krajská „politi-
ka“ trochu vyšší hra než na malých obcích či
městech. Přesto i zde by měly především selský
rozum, znalost prostředí a obyčejná lidská pra-
covitost u jednotlivých kandidátek a kandidátů
znamenat více než barva politické strany či
hnutí. Za téměř osmnáct let mé osobní staros-
tovské zkušenosti s fungováním kraje musím
říci, že se to většinou dařilo, a je to dobře.

Pro nás, zástupce obcí, je důležité, aby-
chom na kraji měli osoby, které se zajímají
o život nejen ve velkých městech, které jsou
připraveny pomoci, když je to potřeba, a které
se snaží za celý region bojovat i mimo samot-
ný kraj (např. formou legislativních návrhů
nebo zapojením do příprav dálnic či jiných
velkých staveb). Důležitým tématem je pro
nás také nastavení různých dotačních titulů,
které pomáhají financovat projekty, které mají
mnohdy dopad nejen pro jednotlivé obce, ale
často i pro mikroregiony či celý kraj.

V souvislosti s končícím obdobím krajské-
ho zastupitelstva mohu spolupráci mezi měs-
tem Nové Hrady a „krajem“ označit za opravdu
velmi dobrou. Musím ocenit velmi dobře nasta-
venou komunikaci vedení kraje v čele s panem
hejtmanem směrem k obcím, a to v době covi-
dové krize, při řešení příchodu uprchlíků z Uk-
rajiny, při vysvětlování dotační politiky kraje
či při jiných běžných situacích. Stejně tak mu-
sím ocenit přístup a fungování krajského úřa-
du a jeho zaměstnanců, kteří byli ve všech
oblastech připraveni pomáhat a poskytovat
rady či metodické vedení.

Když bych měl popsat, co vnímám za pos-
lední krajské volební období jako nejdůležitější

z pohledu našeho města či mikroregionu, pak
jsou to především oblasti dopravy, kvality ko-
munikací, rozsah zajištění lékařské péče, štědré
dotační programy, včetně podpory hasičů, a také
pocit, že obce a jejich představitelé jsou partne-
ry, jejichž názory vedení kraje zajímá.

V rámci pracovních i soukromých cest do-
cela často jezdím autem. Mohu tak srovnávat
kvalitu krajských silnic u nás a v jiných kra-
jích. A stejně jako valná část řidičů rád konsta-
tuji, že jihočeské cesty jsou nejlepší v rámci
celé naší země. Samozřejmě člověk vždy kou-
ká především na cesty ve svém okolí. Přesto i
díky pravidelným setkáním vedení kraje se
starostkami a starosty vidím, že se hodně staví
i opravuje ve všech jihočeských okresech.

A co v našem okolí? Možná už nám to dnes
přijde jako samozřejmost, ale těch staveb i no-
vých příprav bylo celkem dost. Na silnici do
Č. Budějovic se povedlo postavit obchvat
Strážkovic, Žáru, je naprojektován obchvat
T. Svin, kde došlo taktéž k rekonstrukci velké
části průtahu městem, po zpracování studií se
již projektuje narovnání v úseku Veselka – Če-
řejov a zvýšení bezpečnosti od křižovatky na
Svaryšově k Údolí (zejména „narovnání“ esíč-
ka u Hlinova). Máme také příslib projektování
obchvatu Údolí. V letošním roce nám k tomu
přibyla i stavba kruhové křižovatky u benzinky
a průtah městem Nové Hrady.

Když k tomu přidáme běžné opravy silnic
v mezi Bukovou a Lhotkou či opravy u Kapli-
ce, můžeme jen kvitovat, co vše se v našem
okolí povedlo. Samozřejmě vnímám i některé
úseky, které by si také zasloužily nový kabátek
(např. z Vyšné na Oboru), ale zároveň chápu, že
kraj musí řešit primárně ty více frekventované
úseky a cesty s aktuální prioritou směrem k na-
pojení na dálnice.

V oblasti zdravotnictví vnímám nejen vy-
sokou kvalitu nemocnic, ale i snahu vedení
kraje pomoci obcím se zajištěním lékařů a lé-
káren. Věřím, že společný program kraje a
měst k přilákání lékařů na jih Čech jednou
pomůže i našemu městu, a jsem rád, že jsme
byli krajem osloveni v době, kdy kraj tuto akti-
vitu spouštěl. Velmi též vítám legislativní
podnět krajského zastupitelstva směrem k lé-
kárnám, resp. k tomu, aby lékárníci mohli v je-
den den působit na více místech. S ohledem na
nedostatečný počet magister a magistrů by to
mohla být cesta, jak jedním člověkem zajistit
alespoň částečné fungování lékáren v malých
městech naší velikosti.

V rámci dotačních programů jsme byli čas-
tým a aktivním žadatelem v mnohých oblas-
tech. Počet našich podpořených projektů byl
také velmi vysoký. Nejde však jen o počet pro-
jektů, ale především o to, kam byly tyto dotace
směřovány. Krajský investiční fond nám po-
mohl opravit bytový dům vedle hasičárny, a i
v letošním roce máme schválenou podporu na
opravu tělocvičny a modernizaci kotelny.
Opravdu štědrou podporu mají na jihu Čech
sbory dobrovolných hasičů, a i naše sbory a
výjezdové jednotky obdržely velký objem fi-
nančních prostředků na nové dopravní auto-

mobily a další potřebnou techniku a vybavení.
Podporu jsme však měli i u projektů spoje-
ných s muzeem, galerií a kulturními akcemi
(festival Jihočeské Nové Hrady nebo setkání
Nových Hradů celého světa pan hejtman pod-
poroval i převzetím osobní záštity), dotace šly
i do cestovního ruchu, školství nebo na opravy
komunikací či k projektování nových bytů.
Bez podpory kraje bychom také jen těžko do-
sáhli na výstavbu vodovodu v Údolí…

Celkem za poslední čtyři roky přispěl Jiho-
český kraj na naše projekty částkou dosahující
téměř 16 miliónů korun! Poděkovat bych však
chtěl nejen vedení Jihočeského kraje za samot-
né dotace, ale také za již zmíněnou spolupráci
s krajskými úředníky, kteří jsou nejen kompe-
tentní, ale i velmi vstřícní. Administrace pro-
jektů tak většinou probíhá bez komplikací.

Pro mne osobně je též velmi důležitá osob-
ní komunikace s panem hejtmanem a jeho ná-
městky. S panem náměstkem Hrochem jsme
se setkávali nejen ohledně kultury, památkové
péče a regionálních záležitostí, ale také ve věci
přeshraniční spolupráce s rakouskými partnery.
S panem náměstkem Hajduškem jsme řešili
projekty pro krajský investiční fond, paní ná-
městkyně Kozlová byla partnerkou v otázkách
sociálních služeb, pan náměstek Krák s námi
aktivně komunikoval v otázkách dopravy a pan
náměstek Talíř zase v otázkách cestovního ru-
chu a životního prostředí.

Pan hejtman si pak přes své velké vytížení
vždy našel čas k řešení našich problémů. Ved-
le jeho osobní podpory našich akcí musím oce-
nit zejména pomoc v době, kdy se objevila
informace o možném umístění problematické
skupiny ukrajinsko-maďarských občanů v ob-
jektu bývalé roty. Když jsem pak jednal s před-
staviteli ministerstva vnitra, mohl jsem se opřít
i o jeho podporu, což bylo velmi důležité.

Jak jsem již uvedl, vnímám spolupráci s Ji-
hočeským krajem jako velmi dobrou. Chtěl
bych proto férově ocenit přístup vedení kraje a
poděkovat panu hejtmanovi a celé krajské koa-
lici za podporu našeho města i mikrorogionu
a celkovou spolupráci. Jsem rád a velmi si
vážím toho, že jsme fungovali pracovně i lid-
sky a s oboustranným respektem.

Zároveň věřím, že v novém krajském za-
stupitelstvu budou zvoleni zástupci, kteří
budou v rozvoji celého Jihočeského kraje
pokračovat a kteří budou na nejjižnější část
kraje nejen myslet ve svém volebním prog-
ramu, ale i reálně podporovat a napomáhat
rozvoji našeho města, Novohradska a naší
příhraniční oblasti.

Dovolím si Vás proto všechny pozvat k vol-
bám. Nejde v nich o Fialu, Babiše či jiné politi-
ky z Prahy, jde o to, aby i do budoucna byl
Jihočeský kraj příjemným místem pro život!
A to už stojí za trochu přemýšlení a pár kroků
do volební místnosti!

Tak přeji všem dobrou volbu!
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Spolupráce Trhových Svinů
a Nových Hradů:

Společně pro lepší budoucnost
Vážení občané,
rád bych se s vámi podělil o význam naší spolupráce mezi městem

Trhové Sviny a městem Nové Hrady, která hraje klíčovou roli v rozvoji
našeho regionu. Společně s panem starostou Mgr. Vladimírem Hokrem
úzce spolupracujeme na několika důležitých oblastech, které jsou zá-
kladem pro zajištění kvalitního života v našich obcích.

V oblasti dopravy jsme díky spolupráci s Jihočeským krajem
úspěšně realizovali a zároveň připravujeme několik klíčových do-
pravních projektů, které odlehčují našim obcím od tranzitní dopravy
a zvyšují bezpečnost našich obyvatel. Naše společné úsilí vede k vý-
raznému zlepšení dopravní infrastruktury, což je nezbytné pro další
rozvoj regionu.

Téma bezpečnosti a bezpečí nevnímáme pouze v dopravě, ale i v běžném životě. Naše město
zřizuje městskou policii, která plní úkoly nejen v Trhových Svinech, ale nově pilotně i v soused-
ních Borovanech na základě veřejnoprávní smlouvy. Na konci letošního roku budeme tuto
v regionu ojedinělou spolupráci vyhodnocovat a na základě předběžně diskutovaného zájmu
budeme hledat cesty jakým způsobem rozšířit tuto pomoc se zajišťováním a dodržováním zá-
konů a vyhlášek například i v Nových Hradech.

Zdravotní péče je dalším důležitým pilířem naší spolupráce. Poliklinika ve městě Trhové Svi-
ny poskytuje široké spektrum zdravotnických služeb, které jsou dostupné pro všechny obyvatele
regionu, včetně těch z Nových Hradů. Naší společnou snahou je, aby měl každý občan přístup ke
kvalitní lékařské péči.

Kulturní spolupráce mezi našimi městy obohacuje životy našich občanů. Díky společným
kulturním akcím, festivalům a výstavám posilujeme komunitní vazby a udržujeme naše tradice
živé. Tato spolupráce je klíčová pro udržení silné regionální identity.

Město Trhové Sviny jako obec s rozšířenou působností zajišťuje výkon státní správy nejen
pro Nové Hrady, ale také pro dalších 15 obcí v regionu. Naše úzká spolupráce umožňuje efektiv-
ní správu a koordinaci rozvojových aktivit, což přispívá k celkovému rozvoji našich měst.

Spolupráce nejenom mezi našimi městy je základem pro zajištění prosperity celého regionu.
Díky úsilí a nasazení starostek a starostů, včetně pana starosty Mgr. Vladimíra Hokra, se nám
daří dosahovat významných úspěchů, které přinášejí prospěch všem našim obyvatelům. Věřím,
že i nadále budeme pokračovat v této plodné spolupráci a společně zajistíme, že náš region bude
nadále prosperovat a rozvíjet se.

Ing. David Štojdl, starosta města Trhové Sviny Starostové T. Svin a N. Hradů

Starosta Vladimír Hokr se starostou Davidem Štojdlem

Dotace Jihočeský kraj 2021–2024



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Tisková zpráva Českého svazu ochránců přírody

Termín velkého podzimního úklidu se blíží,

20. září společně Ukliďme svět!
(Praha, 30. 7. 2024) Téměř polovina prázdnin za námi a ještě polovina před námi. Rych-

lost, s jakou z nich ukrajujeme, je ovšem závratná a za chvíli přivítáme září. Proto slyšte, slyš-
te! Jako každý rok, tak i letos se v září uskuteční celosvětová akce s názvem World Clean Up,
v České republice známá jako Ukliďme svět.

World Clean Up, kampaň, která si bere za cíl odstranit z přírody to, co tam nepatří – od-
pad. Tradiční podzimní úklid proběhne v pátek 20. září 2024. V tento den se dobrovolníci na-
příč kontinenty, vybaveni odpadkovými pytli a pracovními rukavicemi, pustí do boje
s černými skládkami a pohozenými odpadky. V České republice tuto akci pod názvem Ukliď-
me svět organizuje Český svaz ochránců přírody, a to již od roku 1993. Za tuto dobu se do
úklidových akcí zapojilo více než 700 000 dobrovolníků, kteří posbírali přes 10 000 tun od-
padků. V loňském roce se úklidu zúčastnilo přes 22 000 lidí a podařilo se jim nashromáždit
neuvěřitelných 170 tun odpadu. Budou tato čísla letos pokořena?

Ti, které trápí příroda zaneřáděná odpadky a kteří s tím chtějí něco dělat, mají možnost
připojit se k ostatním dobrovolníkům a společně se vydat poklidit okolí svého bydliště, školy,
školky nebo obce. Je to nejen příležitost, jak udělat dobrý skutek pro přírodu a nás všechny,
ale příležitost, jak se potkat se sousedy, kamarády nebo poznat nové lidi a zažít spoustu zába-
vy. Zapojit se mohou jednotlivci, školy, školky, zájmové organizace, firmy nebo celé obce.
Společný cíl a společná práce utuží kolektiv jako nic jiného.

Postup je snadný. Zájemci mají buď možnost přihlásit k již zaregistrovanému úklidu, ty
včetně kontaktů na organizátora naleznou v mapě na webových stránkách Ukliďme svět,
nebo zaregistrovat svůj vlastní úklid. Stačí vybrat místo, které potřebuje zbavit odpadků
(park, les, potok apod.), plánovaný úklid zaregistrovat prostřednictvím elektronického for-
muláře a pak přilákat co nejvíce dalších dobrovolníků, aby přiložili ruce k dílu. Využít lze le-
táky, plakáty, sociální sítě nebo třeba webové stránky obce. Praktické rady jak na přípravu
úklidu a úklid samotný jsou k dispozici na webových stránkách Ukliďme svět v sekci Mate-
riály ke stažení a v článku Pět kroků ke správnému úklidu. V rámci formuláře lze navíc
zažádat o bezplatné poskytnutí úklidových pomůcek: jednorázové a opakovaně použitelné
pytle na odpad a pracovní rukavice pro malé i velké. O úklidový sortiment mohou zájemci
žádat až do 2. 9. 2024. Po skončení úklidu už jen stačí zaslat zprávu, jak úspěšný úklid byl.
A pokud se nadšencům do úklidu a ochrany přírody mezinárodní úklidový termín zrovna ne-
hodí, nechť nezoufají. Uklízet svět mohou v průběhu celého roku. Díky za to!

Fotografie jsou volně k dispozici zde: https://eu.zonerama.com/Link/Album/11357836

Kontakt: Petra Kozáková, tel.: 773 198 015, uklidmesvet@csop.cz

Ukliďme svět v roce 2024 podporují:

Ministerstvo životního prostředí, Hlavní město Praha, DPD CZ, DB Schenker.
Partnery akce se můžete stát i Vy! Děkujeme!

Zákaz provozu starých
kotlů na pevná paliva

Již v roce 2012 vstoupil v platnost nový zá-
kon o ochraně ovzduší. Jedním z jeho zásadních
ustanovení bylo zavedení zákazu provozování
kotlů na pevná paliva (uhlí nebo dřevo) nižší než
třetí emisní třídy, a to od září 2022. Tento ter-
mín byl pro domácnosti následně posunut o dva
roky. Nyní tedy platí, že od 1. září 2024 je pro-
voz těchto nejstarších a nevyhovujících kotlů
definitivně zakázán.

Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, jestli se
jedná o provozovnu, rodinný dům nebo chalupu,
která je využívána pouze občasně k rekreaci. Zá-
roveň starý kotel nelze ponechat jako zálohu pro
hlavní zdroj. Naopak, zákaz se týká pouze kotlů,
nikoliv lokálních topidel, jako jsou například kr-
bová kamna, a to i pokud jsou s výměníkem. Tyto
lokální zdroje sloužící k přímému sálavému vytá-
pění tedy mohou být nadále provozovány.

Emisní třídu starého kotle lze vyčíst ze štít-
ku na kotli. Pokud kotel štítek nemá, s velkou
pravděpodobností tento kotel nesplňuje ani
první emisní třídu. Zároveň třídu kotle (a zda
je nutné jej vyměnit) lze vyčíst také ze zprávy
o kontrole technického stavu kotle, kterou by
měl majitel nechat provést jednou za tři roky.

Stále platí, že na výměnu starého kotle lze
využít některý z dotačních programů, aktuálně
buď klasický program Nová zelená úsporám,
nebo kotlíkové dotace, které jsou určeny pro
nízkopříjmové domácnosti. Podporovány jsou
především účinné kotle na dřevo či pelety nebo
tepelná čerpadla.

Pokud budou lidé i nadále topit v těchto již
nevyhovujících kotlech, hrozí jim pokuta až
50 tisíc korun.

V případě zájmu o bližší informace se můžete
obrátit na poradenské středisko Energy
Centre České Budějovice (www.eccb.cz), kte-
ré nabízí bezplatné a nezávislé konzultace
hrazené Ministerstvem průmyslu a obchodu.
tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz

ČSOP Nové Hrady
¢ Den otevřených dveří a nábor nováčků

V pondělí 9. 9. 2024 od 15:00 hodin je pro zájemce o přírodu
připraven nábor nováčků v klubovně ČSOP v ulici Česká 74.

¢ Ukliďme Svět
Jako každý rok, tak i letos se v září uskuteční celosvětová akce
s názvem Ukliďme Svět,
Tato kampaň, si bere za cíl odstranit z přírody to, co tam nepatří
– odpad. Tradiční podzimní úklid proběhne v sobotu 14. září
2024. V České republice tuto akci pod názvem Ukliďme svět
organizuje Český svaz ochránců přírody, a to již od roku 1993.
Sejdeme se před klubovnou v sobotu 14. 9. 2024
v 10.00 hodin
Je potřeba vhodná obuv a oblečení do přírody.
Pracovní pomůcky jsou zajištěné.

¢ Podzimní výprava za humna
ČSOP Nové Hrady uskuteční tradiční podzimní výpravu
za humna a to v sobotu 21. 9. 2024.
Sraz účastníků je naplánován na 10.00 hodin
před klubovnou Ochránců přírody.

Ladislav Starý

POZVÁNKA NA VÝLET

Pelhřimov – město rekordů
ČSOP NOVÉ HRADY a SENIORKLUB NOVÉ HRADY

pořádají v sobotu 28. 9. 2024 celodenní výlet do Pelhřimova
Pelhřimov

Muzeum rekordů a kuriozit

Síň Lipských

Kamenice nad Lipou

Zámek a popřípadě i park

Odjezd z Nových Hradů – v 8.00 hodin

Předpokládaná cena výletu, včetně vstupného do muzea
rekordů a kuriozit, Síně Lipských

a zámku Kamenice nad Lipou – 750 Kč
Nevratná záloha na cestovné – 250 Kč

Příjezd do Nových Hradů je kolem 19 hodiny.

Zájemci na exkurzi se mohou přihlásit
u paní Hambergerové – 725 713 655,
nebo u pana Starého – 606 270 344



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Nová zelená úsporám Light – výměna zdrojů tepla

KOTLÍKOVÉ DOTACE
pro domácnosti s nižšími příjmy

od 1. září 2024 s realizací max. do 30. 6. 2026!

Kdo může požádat o kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižšími příjmy:
– vlastník nebo spoluvlastník nemovitosti (rodinného domu, bytové jednotky bytového domu

nebo trvale obývaného rekreačního objektu)

Za podmínek, že žadatel a všichni členové jeho domácnosti:
– pobírají ke dni podání žádosti o podporu starobní důchod a nevlastní další stavbu pro byd-

lení nebo podíl na takovéto nemovitosti, nebo
– invalidní důchod 3. stupně, nebo
– jsou zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o příspěvek na bydlení v

dané nemovitosti a na základě této žádosti je tento příspěvek některému ze členů domác-
nosti přiznán, nebo

– jsou zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o přídavek na dítě žijící ve
společné domácnosti se žadatelem a tento příspěvek je dítěti přiznán

Na co lze dotaci čerpat:
– Podpora se poskytuje na pořízení a instalaci nového hlavního zdroje tepla na vytápění, vý-

měnou za stávající hlavní zdroj tepla na vytápění ve stávajícím (řádně dokončeném) rodin-
ném domě, popř. bytové jednotce bytového domu.

– V případě bytových domů nelze podporu poskytnout, pokud má dům společný zdroj tepla
pro vytápění.

– Podporována je výměna níže uvedených stávajících zdrojů:
- kotlů na pevná paliva, nižší než 3. třídy dle ČSN EN 303-5,
- kotlů konstruovaných pro spalování pouze pevných fosilních paliv (kotlů na uhlí)
- kotlů na topné oleje,
- lokálních topidel na pevná paliva, sloužících společně jako hlavní zdroj tepla pro vytápění,
- elektrického vytápění za systém s tepelným čerpadlem,
- plynových kotlů a topidel za tepelné čerpadlo při splnění dále uvedených podmínek.

Podpora poskytnutá na výměnu zdroje v této výzvě programu, se nezapočítává do limitu pod-
pory v programu Nová zelená úsporám Light na zateplení a instalaci obnovitelného zdroje
enenergie!

Kontaktujte nás!
Pro obyvatele území MAS Sdružení Růže nabízíme bezplatné poradenství a ZDARMA

pomůžeme s podáním a administrací žádosti:

Adéla Pixová, tel. 774743470, pixova@mas.sdruzeniruze.cz
Jaroslav Zeman, tel. 602468377, zeman@mas.sdruzeniruze.cz

Maximální výše podpory na instalaci nového zdroje

MOŠTÁRNA
BOROVANY
Nabízíme sezónní moštování
ovoce v borovanské moštárně
– od 14. září 2024 po předchozí
telefonické domluvě u správce
moštárny

Co je třeba vědět:
– Minimální várka ke zpracování je 40 kg

ovoce. Maximální várka je 80 kg ovoce
(pro představu: do jedné zelinářské
přepravky 40x60 cm se vejde 15 až
20 kg ovoce,
do jednoho bílého pytle na obilí
cca 40 kg ovoce)

– Ovoce musí být čisté, zdravé
a nepřezrálé.

– Ke zpracování přijímáme pouze jablka
a hrušky, ostatní ovoce a zelenina
jsou zakázány (při porušení budeme
vyžadovat náhradu škody).

– Obaly na nepasterizovaný mošt je
nutné mít vlastní o minimálním objemu
3 litry.

– Pasterizovaný mošt plníme do sáčků
„Bag in box“ = plastový pytlík na 5,5
nebo 3 litry moštu s kohoutkem, které
jsou k prodeji na místě. Do jiných
obalů pasterizovaný mošt neplníme.

– Zbytky z moštování (= výlisky) je
možné po domluvě nechat v moštárně.

Ceny za služby:

Drcení a lisování ovoce 5 Kč / kg

Pasterizace moštu 10 Kč / litr

„Bag in box“
= plastový pytlík na 6 litrů
moštu s kohoutkem

20 Kč / ks

Kartonová krabice
na Bag in box (pro lepší
manipulaci a skladování)

20 Kč / ks

Bag na 3 litry moštu
s uchem a potiskem 35 Kč / ks

Barel PET s uchem
na 3 litry moštu 30 Kč / ks

Kde nás najdete:
Moštárna Borovany
– areál technických služeb Města Borovany
na Třeboňské ulici
Kontakt: Tomáš Candra, tel. 702 505 339,
https://mas.sdruzeniruze.cz/
mostarna-borovany



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

TALENT v MAS 2024
MAS Sdružení Růže připravuje 6. ročník oceňování talentovaných

dětí a mládeže v kategoriích: humanitní, technická, sportovní, umě-
lecká, přírodovědná, aktivní mládež a ostatní.

Slavnostní předání ocenění proběhne 6. března 2025 v Kulturním
sále v Trhových Svinech – nominujte děti a mládež ve věku 6–18 let
v uvedených kategoriích!

Nejedná se pouze o morální ocenění dětí, jejich rodin a učitelů, tre-
nérů či vedoucích, ale i o jejich finanční podporu.
Humanitní Humanitní soutěže (jazykové olympiády), recitace,

literární tvorba apod.

Technická Technické soutěže – v programování, radiotechni-
ce, modelářství apod.

Sportovní Nejlepší výsledky dosažené v různých sportech.

Umělecká Soutěže hudebních škol, concertino apod.,
taneční soutěže různých druhů, výtvarné soutěže,
výstavy, projekty apod.

Přírodovědná Přírodovědné předmětové soutěže (BiO, MO, ChO,
FO) a ostatní soutěže typu ekologická olympiáda,
astronomická olympiáda, logická olympiáda, vče-
lařství, chovatelství apod.

Aktivní mládež Veřejně prospěšná aktivita realizovaná organizo-
vanými či neorganizovanými dětmi či mládeží do
18 let. Může jít o aktivity kulturního, ekologického,
sociálního, vzdělávacího či sportovního charakte-
ru.   Hodnocena bude míra účasti cílové skupiny na
vymyšlení aktivity a na její vlastní realizaci;
pro kolik lidí byla aktivita určena a kolika lidem
přinesla nějaký prospěch; reference o aktivitě ze
strany obce či školy; potenciál opakovat aktivitu i
v dalším roce.

Ostatní Další soutěže, ocenění v této kategorii nemusí být
uděleno.

Veškeré informace včetně přihlášky budou průběžně zveřejňovány
na našich  webových stránkách: www.mas.sdruzeniruze.cz

Ing. Magdalena Chytrová, manažerka MAS Sdružení Růže

Češi na návštěvě v japonských Nových Hradech, tedy v Shinshiru
V srpnu vyrazila naše malá skupinka (já –

novohradský občan a absolvent Gymnázia
v Trhových Svinech, můj kamarád Viktor
Dvořák – herec a také hrdý absolvent Gym-
názia v Trhových Svinech a můj bratranec
Míra) do Japonska. Navštívili jsme různé pa-
mětihodnosti – např. hrad Matsumoto, chrá-
mový komplex v Naře, Kjóto i kolébku ninjů –
Igu a samozřejmě Tokio.

V pátek 9. srpna nás čekala návštěva Shin-
shira, na kterou jsme se velice těšili, navíc
jsme věděli, že nám náš pan starosta „Míťa“
Hokr vyjednal oficiální přijetí. Návštěva ale
ještě předčila naše očekávání. Posuďte sami.
Už na nádraží náš čekali naši průvodci s čes-
kou vlaječkou a v tričkách se znakem Shinshi-
ra. Po představení jsme zamířili do restaurace
na oběd – dokonce na slavné maso wagyu, kte-
ré je považované za nejlepší hovězí na světě.
Po dobrém obědě nás čekala prohlídka horské
oblasti města, kde jsme vyslechli poutavý vý-
klad o cestě ke svatyním (slyšeli jsme také o
tom, že od určitého milníku na cestě se nesmí
zabít nic živého, takže horské chrámy někdy
sloužily jako útočiště) a sami jsme tam také
mohli jednu svatyni vidět. Též jsme si prošli
šintoistickou branou, které se říká tóri. Ve vět-

ším průzkumu horských chrámů nám zabráni-
la blížící se bouřka, která je podle průvodce
v horách obzvláště nebezpečná.

Poté jsme navštívili horké prameny, ve kte-
rých se sice nekoupaly opice, ani kapybary,
jak je na mnohých internetových videích, ale i
tak byly dosti horké a určitě i léčivé. Pak jsme
si prohlédli město, vybrali v obchodě s kimony
to správné jako dárek (lepší označení kimona
by mělo být wafuku (doslova „oblečení japon-
ského stylu“ – existují různé druhy, např. pro
pány je jukata, pro svobodné ženy furisode
atd.) Došlo i na odeslání pohledů domů a
návštěvu japonské kavárny.

Pak nás čekalo slavnostní uvítání u pana
starosty, kde jsme vyřídili pozdravy z Nových
Hradů, předali a převzali dárky a mírně pokro-
čili v navazování partnerství mezi městy –
např. by časem mohla probíhat spolupráce
mezi mladými lidi na školách (buď přímo no-
vohradské školy nebo Gymnázia v Trhových
Svinech, kde je mnoho studentů právě z No-
vých Hradů a nějakou školou ze Shinshira),
kde by v budoucnu mohlo dojít nejen ke kon-
taktu online ale i třeba k vzájemným návště-
vám trochu na způsob Erasmu. Pak nás již
čekala slavnost – 10 středoškolských studentů

mělo odjet na stáž do černohorského města
Herceg Novi, které je taktéž součástí aliance
Newcastles of the World. Z Japonska je to
opravdu daleko a je to pro ně ta pravá exotika.
Tak byli v hale města uvítáni, pak v prezenta-
cích předvedli, co umí – např. představili his-
torii a přírodu města, památky a další věci –
vše v angličtině. Také jsme vyslechli různá
přání na cestu od představitelů města. Poté
jsme byli pozváni na neformální večeři s prů-
vodci a některými představiteli města. Večeře
byla výtečná, došlo i na proslulé saké a další ja-
ponské pochoutky. Také jsme si procvičili ja-
ponštinu i angličtinu a naučili naše přátele
některá česká slovíčka, např. „Na zdraví“. Naši
japonští přátelé nás dokonce po večeři dovezli
do hotelu, který byl v sousedním městě.

Celý náš pobyt v Shinshiru byl skvělý
zážitek a věřím, že přispěje do budoucna
k další a intenzivní spolupráci mezi oběma
městy. A také věřím, že na příští návštěvu
pojedou do Japonska už novohradští studen-
ti, nebo japonští studenti k nám.

Na závěr zbývá už jsem říci: Těšíme se na
další setkání a „Dómo arigatou gozaimashi-
ta“‚(Velice děkujeme).

Mgr. Miroslav Valenz ml.



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Hudební festival Jihočeské Nové Hrady
Festival klasické hudby Jihočeské Nové Hrady se letos těšil opravdu

velkému zájmu široké veřejnosti. Tradičně se konalo 5 koncertů na růz-
ných místech na obou stranách hranice.

Zahajovací koncert „Tajuplné barokní příběhy“ se odehrál v na-
šem novohradském kostele. Společně s hlavní osobností festivalu Ja-
roslavem Svěceným vystoupily Jitka Navrátilová (cembalo), Tereza
Večerková (flétna) a arménská zpěvačka Varine Mkrtchyan (soprán).
Následoval „Galakoncert baroka“ na rakouském území v nedaleké Al-
tweitře. Skladby od Smetany, Dvořáka, Suka a Janáčka zase zazněly
v sálu Rezidence, kde mimo jiné proběhla i komentovaná výstava slav-
ných italských, francouzských a českých houslí tří století.

Zajímavé a známé skladby a melodie v originálním obsazení
(housle, kytara, klarinet) si mohli zájemci poslechnout v trhovosvi-
nenském kostele. Na závěrečném koncertu na Dobré Vodě rozezně-
ly chrámové prostory skladby barokního génia Antonia Vivaldiho,
kdy J. Svěceného a Martina Kosa doprovázel komorní orchestr Virtuosi
Pragenses. O tento jedinečný koncert v nádherných prostorách byl ne-
skutečný zájem a museli jsme přidávat více
než 120 židlí, aby se všichni zájemci dostali
dovnitř! Všichni posluchači měli úžasný
zážitek, který samozřejmě zakončili velkým
aplausem.

Rádi bychom poděkovali spolupořadate-
lům (město Trhové Sviny, Rezidence Nové
Hrady, a.s., obec Unserfrau – Altweitra, agen-
tura Premium art), Jihočeskému kraji, part-
nerům a sponzorům festivalu, bez jejichž
zapojení a podpory by takto kvalitní hudební
zážitky nebyly možné.

Devátý ročník máme tedy úspěšně za se-
bou a již nyní začneme připravovat jubilejní
10. ročník, při kterém se jistě můžete těšit na
další skvělé koncerty a přednáš.ky

Mgr. Pavlína Mičanová (KIC Nové Hrady)

Zahajovací koncert v kostele v Nových Hradech

Děkujeme všem sponzorům
a partnerům

Hudebního festivalu
Jihočeské Nové Hrady 2024

za finanční, mediální
a společenskou podporu

Jaroslav Svěcený v rakouské Altweitře

Koncert v Trhových Svinech

Závěrečné hudební vyvrcholení festivalu
v kostele na Dobré Vodě

Koncert v Trhových Svinech



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Divadelní Nové Hrady pro děti
Letošní divadelní čtvrtky nám přinesly příběhy různých zvířátek. Divadlo Kejkle odehrálo

na hradním nádvoří barevnou pohádku „O nezbedných kůzlátkách“. Po samotné pohádce ještě
děti čekalo trochu toho „kejklování“, tj. obrovské bubliny z bublifuku, výroba zvířátek z balónků
a tancování, které si náramně užily.

Divadlo Kampa se představilo s pohádkou „O psu PES“. Veselá pohádka s foukací harmoni-
kou na motivy knihy Daniela Pennaca „Pes paličák“.

Na Zevlově mlýně nás na závěr čekala „Velká dobrodružství malého brouka“. Herci z Divad-
la Za2 předvedli skvělé výkony ve vtipné pohádce s písničkami o střevlíkovi Pepovi.

Při posledním představení děti s rodiči (a často i s prarodiči) čekal malý kvíz ohledně našich
divadelních představení. Odpovědi na otázky nebyly složité, a tak je všichni bez problémů zvládli.
Jako odměnu si pak všichni úspěšní malí řešitelé odnesli trička s maskotem novohradských diva-
delních čtvrtků.

Divadelní představení pro děti a celé rodiny byly součástí projektu Nové Hrady 2024 –
SPOLEČNĚ - žijeme, pečujeme, učíme se i slavíme, který byl podpořen Ministerstvem práce a
sociálních věcí České republiky a oceněn 1. místem v soutěži Obec přátelská rodině a seniorům
2024. Díky prémii za výhru v této soutěži tak malí i velcí diváci mohli jednotlivá představení
shlédnout zdarma. Mgr. Pavlína Mičanová (KIC Nové Hrady)

Ohlédnutí za Údolskými slavnostmi
a Memoriálem údolských hasičů 2024

V sobotu 17. srpna 2024 proběhl již 23. ročník tradičního Memoriá-
lu údolských hasičů, který pořádá sbor dobrovolných hasičů SDH Údo-
lí na počest kamarádů, kteří již nejsou mezi námi, a zároveň na podporu
přátelských vztahů s okolními hasičskými sbory. S memoriálem jsme
opět spojily i oblíbené Údolské slavnosti, které přilákaly mnoho náv-
štěvníků všech věkových kategorií. Na základě pozitivních ohlasů věří-
me, že si všichni akci užili a již nyní se těší na další ročník, který
připravujeme a na který vás srdečně zveme.

Memoriál přinesl opět skvělou podívanou, zejména díky specifické-
mu sání vody z potoka. Domácí družstva SDH Údolí se ukázala v nej-
lepší formě: ženy obsadily 1. místo a muži se umístili na 1. a 2. příčce.
Gratulujeme našim soutěžícím k vynikajícím výkonům a přejeme jim
mnoho dalších úspěchů a radosti z hasičské činnosti. Velké poděkování
patří také všem kamarádům z okolních i přespolních SDH, kteří přijeli a
svou účastí přispěli k výborné atmosféře.

Údolské slavnosti nabídly bohatý kulturní program, který opět vý-
borně připravil a zorganizoval Pavel Mihalič. K poslechu a tanci jsme
okusili od dechové hudby v tradičním podání Sallyho měchotrubců
přes country kapely Kolem dokola až po rockovější zážitky zprostřed-
kované kapelami Tvojeřeč, Strýčkova zahrádka, Scalpel a o skvělé finá-
le se postarala kapela Yamaband. Děti si přišly na své díky skákacímu
hradu a malování na obličej, zatímco rodiče ocenili občerstvení připra-
vené Snack Housem u Strudla. Doprovodný program obohatili SDH
Hamr a Cihelňáčci z Rapšachu, kteří opět předvedli vynikající ukázku
náročné práce profesionálních hasičů v neméně profesionálním dětském
podání.

Tato úspěšná akce by se však neobešla bez podpory našich tradič-
ních sponzorů a partnerů. Díky jejich štědrosti a pomoci mohly být
slavnosti zorganizovány se vstupem zdarma. Za finanční podporu a po-

moc s organizací srdečně děkujeme městu Nové Hrady, Technickým
službám Nové Hrady, firmě SABE za krásné poháry a medaile pro mladé
hasiče a taneční mistry, firmě JEDNOTA za dárkové balíčky pro děti a
dalším sponzorům: MELODIE, COLORPRINT, KOFOLA, JUPEKO,
Libor Novák, SALLY tours, STAVBY Ing. Stehlík, VODA TOPENÍ
Pavel Novák, ELEKTROINSTALACE Šavel, THB Invest a.s., Hasič-
ská vzájemná pojišťovna a panu Ing. Pavlu Skálovi.

Velké díky patří také všem členům SDH Údolí a našim přátelům,
kteří nám s organizací nezištně pomáhají. Ze srdce děkujeme všem,
kteří se na akci podíleli. Zvláštní poděkování si zaslouží náš kamarád,
hasič a hlavní organizátor kulturního programu Pavel Mihalič, jenž le-
tos obdržel slavnostní plaketu za 20 let obětavé práce a podpory kultury
v Údolí u Nových Hradů. Pavle, děkujeme ti!

Těšíme se na vás všechny v příštím roce!
Za SDH Údolí Ing. Pavel Hamberger

Děti dostaly na základě krátkého kvízu tematic-
ká trička #$

Divadlo Kejkle s pohádkou O kůzlátkách na hradním nádvoří



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

TROCNOVSKÉ
SLAVNOSTI

6. – 7. září 2024
Areál Památníku Jana Žižky z Trocnova

a Archeoskanzenu Trocnov
(Trocnov 14, 373 12 Borovany)

Jihočeský kraj a Jihočeské muzeum Vás srdečně zvou na dvoudenní
Trocnovské slavnosti, které se konají 6. – 7. září 2024 (pátek a sobota)
v areálu Památníku Jana Žižky z Trocnova a Archeoskanzenu Trocnov
(Trocnov 14, 373 12 Borovany)! Těšit se můžete na bohatý program pro
děti i dospělé. Vstup je zdarma. Akce se koná pod záštitou hejtmana Jiho-
českého kraje MUDr. Martina Kuby a u příležitosti letošního 600. výročí
úmrtí slavného husitského vojevůdce Jana Žižky z Trocnova.

V pátek 6. září se můžete těšit na Rockfest, který se koná na louce
u monumentální sochy Jana Žižky. Zahájení se uskuteční v 16:45 hod. a
následně odehrají své koncerty skupiny Vodovod, Keks, Petr Kolář
s kapelou, Tlustá Berta a Seven. Mezi jednotlivými kapelami vystoupí
s bubenickými show skupina Wild Sticks a v průběhu večera je naplá-
nován také pokus o zápis do České knihy rekordů, a to hromadným zpě-
vem chorálu se sborem - Kdož jste Boží bojovníci.

V sobotu 7. září je připraven tradiční celodenní historický program
pro děti i dospělé (10:00 – 17:00 hod.) a také večerní koncerty skupin
Rozkrock, Žlutý pes a zpěvačky Anny K. (17:00 – 21:30 hod.).

Zahájení proběhne v 10:00 hod. dopoledne na hlavní scéně u sochy
Jana Žižky. Na co všechno se můžete během dne těšit?

Návštěvníky v areálu Památníku jistě zaujmou dvě kuchařské show
Vladimíra Tůmy s ochutnávkami dobových pokrmů pro publikum
(vepřík na modrém lekváru s perníkovou jíchou s houbovým kroupov-
níkem dle rytíře Bavora Rodovského z Hustiřan a koule z kurou a
bažantov s houbami z kuchmisterské knihy Pavela Severína z Kapí
hory). Lákadlem jsou i vystoupení šermířského a divadelního spolku
Harcíři z Rokycan, kteří si připravili představení Jak Žižka o druhé oko
přišel a také představení Ztracenci – výcvik vojenské jednotky lanc-
knechtů. Děti určitě potěší také řízená středověká bitva se zapojením
návštěvníků. V průběhu celého dne je dále připraveno stanoviště sokol-
nictví a tři komentované letové ukázky dravců v podání Sokolnického
dvorce Falker Jana Brože. Pochopitelně nebude chybět ani živá středo-
věká hudba, o kterou se postará kapela Elthin z Plzně. Hudební složku
doplní literárně-hudební vystoupení Husovo kázání Mír tomuto domu,
tedy 11 husitských chorálů pro žesťové kvinteto v podání souboru Ne-
plecha Plech a herce Dominika Linky z Divadla Drak. Velkým tahákem
akce je rovněž účast známého českého historika Petra Čorneje. V rámci
moderované diskuze bude pokřtěna jeho nová kniha Spory o Jana
Žižku 1424 – 2024 a pan profesor si připravil i čtené ukázky. Po skon-
čení následuje autogramiáda a prodej knihy. Celý den bude také k dis-
pozici prezentace a prodej knih s autogramiádou Otomara Dvořáka (Jan

Žižka z Trocnova: Světla a stíny hejtmanovy životní cesty) a Jaromíra
Jindry (Růže pro Kateřinu: Střípky z mládí Jana Žižky z Trocnova). Při-
praveny jsou dále ukázky historických řemesel v režii spolku Tempus
Artificum (svíčkař, pregéř, provazník, tkaní karetek, kameník, předení
vlny a kopřiv, tisk na látku, lukař a desková malba). Rovněž se můžete
těšit na ukázky středověké kuchyně. Návštěvníci si mohou vyzkoušet
střelbu z luku a kuše a obdivovat funkční dobývací stroje (katapult,
trebuchet a dětské dělo), které si připravilo uskupení Lucistnice.cz.
K dispozici bude také středověký vojenský tábor skupiny historické-
ho šermu Fedrfechtýři a spolku Harcíři z Rokycan s ukázkami zbraní,
zbroje a dobových stanů šlechtice a válečníka. Určitě nevynechejte ani
procházku venkovní naučnou stezkou kolem trocnovského areálu! Sní-
mek z akce na památku si pak můžete pořídit ve středověkém fotokout-
ku Pavla Dolejšího anebo využijte výrobu vlastních odznaků / placek.

Archeoskanzen Trocnov nabídne oživené prohlídky zemanského
dvorce a venkovské osady, historická řemesla uskupení Danar (bednář,
písař, švec, tkadlena, kovář, hrnčířka, přadlena, soustružník) a také stře-
dověkou dobovou kuchyni Císařského regimentu (pečení chleba a pla-
cek, dobové pokrmy a ochutnávky). Areál Archeoskanzenu je volně
přístupný, kapacita v jeden čas je vždy max. 300 osob.

Trocnovské slavnosti zakončí koncerty skupin Rozkrock a Žlutý
pes a vrcholem celé akce pak bude vystoupení zpěvačky Anny K.

Pro návštěvníky je zajištěno bezplatné parkování, prodej občerstve-
ní a zdravotní dohled. Stanové městečko a podobné plochy organizátoři
akce nezajišťují a neorganizují.

Ve dnech 6. 9. a 7. 9. bude adekvátně posílena vlaková doprava.
Hlavní přehled je ke stažení na webu Jihočeského muzea. Další spoje a
informace najdete na portálu IDOS.cz.

Dovolujeme si vás informovat, že v souvislosti se stavbou nového
návštěvnického a vzdělávacího centra bude v rámci akce uzavřena mu-
zejní budova Památníku Jana Žižky. Archeoskanzen Trocnov je v rám-
ci akce otevřen pouze v sobotu 7. 9. (v pátek 6. 9. je pro veřejnost
Archeoskanzen celý den uzavřen).



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Jihočeský kytarový festival, 8. ročník

3. – 6. 10. 2024 Nové Hrady
Historie

Jihočeský kytarový festival (dále jen JKF)
byl založen roku 2015. Po dobu čtyř let se ko-
nal v Trhových Svinech a nesl název Meziná-
rodní kytarový festival Trhové Sviny. Pátý
ročník, který měl proběhnout roku 2020, byl
o rok posunut z důvodu koronavirové krize.
Od roku 2021 hostí tuto akci krásné příhranič-
ní jihočeské město Nové Hrady. Ty disponují
mnoha historickými památkami s krásnými
sály, jež jsou velmi přívětivé kytarovým tó-
nům. Koncerty jsou pořádány v historických
objektech, z nichž některé nejsou pravidelně
zpřístupňovány veřejnosti. Pro koncerty festi-
val využívá především empírové zámecké di-
vadlo – divadelní sál novohradského zámku,
sál Kulturně-spolkového domu Nové Hrady
nebo také rokokový sál s historickými freska-
mi ve Wellness hotelu Rezidence.

Bylo potřeba navýšit nejen kapacitu sálů,
ale i kapacity ubytovací, protože festival nav-
štěvuje stále více a více účastníků nejen z celé
České republiky, ale i ze zahraničních hudeb-
ních škol. Postupem času si festival získal
zvučné jméno a patří mezi nejdůležitější kyta-
rové události v tuzemsku. Během let se zde
vystřídala významná jména klasické kytary
z Čech i zahraničí, např. Aniello Desiderio,
Pavel Steidl, Marcin Dylla, Petr Saidl, Jozef
Zsapka, Štěpán Rak, Adriano del Sal a další.
Návštěvnost rostla každým rokem a festival se
postupně dostal do popředí kytarového dění.

Akce je pořádána Základní uměleckou ško-
lou F. Pišingera, Trhové Sviny ve spolupráci se
Spolkem rodičů a přátel školy při ZUŠ F. Pi-
šingera, Trhové Sviny. Projekt vznikl za fi-
nanční podpory Státního fondu kultury České
republiky.

Koncept festivalu
Již od počátku byl festival prioritně zamě-

řen na nejmladší kytaristy, a to hlavně na žáky
základních uměleckých škol, čímž si zajistil
výjimečnost mezi českými kytarovými festi-
valy. Jde o neobvyklý koncept takového pro-
jektu, neboť většina festivalů cílí na studenty
konzervatoří nebo hudebních gymnázií a aka-
demiky. Na našem festivalu se děti mohou set-
kávat s profesionálními umělci již ve velmi
raném věku. Dramaturgií i úrovní si JKF
udržuje prestiž a vysokou uměleckou hodnotu,
proto mezi účastníky festivalu vítáme i stu-
denty hudebních škol a pedagogy z celé země.
Pozvaní umělci jsou špičkami svého oboru
z tuzemska i celého světa. Neboť se jedná
o festival zaměřený na děti, myslíme i na pří-
nos v poslechu hudby, a proto vždy zařazuje-
me do pestré dramaturgie i jiné kytarové žánry
(například flamenco, fingerpicking, jazz…).
Pro vzdělávání nabízíme večerní hodinové re-
citály špičkových umělců, výstavy kytarářů a
hudebních not a vydavatelství, SUPŠ HNN
Hradec Králové – prezentaci kytarářského ře-

mesla, individuální mistrovské lekce vhodné i
pro žáky ZUŠ. Zaměřujeme se na vzdělávání
pedagogů a připravujeme tři workshopy / před-
nášky / moderované besedy. Festival je akredi-
tován MŠMT k DVPP a účast na festivalu je
možné vykázat jako vzdělávací aktivitu pro
projekt Šablony z OP JAK.

Stěžejní je část orchestrální hry, kdy každý
den dáváme několikahodinový prostor na zkouš-
ky kytarových souborů starších a mladších žáků.
Soubory jsou rozděleny dle hráčské úrovně, při-
čemž v souboru mladších žáků hrají už i 6 leté
děti a v souboru starších žáků usedají šikovní
žáci ZUŠ, konzervatoristé, žáci hudebního gym-
názia či akademie a pedagogové. Noty dirigenti
připravují se zhruba půlročním předstihem a zá-
jemcům je následně zasíláme k nastudování. Na
festival pak přijíždějí pedagogové se svými

žáky s již nacvičenými kytarovými party, při-
čemž v Nových Hradech skladby secvičí a celý
festival vrcholí koncertem orchestrů a účast-
níků festivalu v neděli odpoledne.

V letošním roce připravujeme i program
pro žáky, který bude probíhat v době seminářů
pro pedagogy. Cílem je nejen zaměstnat stu-
denty po dobu nepřítomnosti svého pedagoga,
ale především přinést další možnosti rozmani-
tosti v osobním rozvoji mladých interpretů.

pokračování na str. 19



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

Navázali jsme spolupráci s Konzervatoří Čes-
ké Budějovice, v této době se studenti posled-
ních ročníků v rámci předmětu „Pedagogická
praxe“ zaměří na kolektivní výuku dětí hravou
formou a naučí je hrát akordy a další zábavné
„fígle“, nutné pro každého kytaristu.

Večerní koncerty a nedělní finále
Každým rokem připravujeme zcela novou

dramaturgii a přinášíme velmi zajímavá jména
ze světa nejen klasické kytary. Zaměřujeme se
na nejvyšší uměleckou kvalitu a zveme špičko-
vé hudebníky z celého světa. Cílem dramatur-
gie je každoročně obsáhnout klasickou kytaru,
komorní hudbu a nevynechat ani koncert s dal-
šími hudebními styly (např. flamenco, jazz,
world music...).

Na prvním koncertu letošního ročníku
představí své umění německo-chilský kytaris-
ta a skladatel Christian Leonardo Zack. Chris
je vycházející hvězdou multižánrové kytary.
Objevuje svět zvuku, akustiky, témbru a dal-
ších možností nástroje. Je ovlivněn i svým ře-
meslem a zálibou ve stavbě kytar. Ve svých
skladbách kombinuje vlivy impresionismu,
fingerstylu, flamenca, jihoamerického folkló-
ru a jazzu. V roce 2021 vyhrál European Gui-
tar Award. Jeho skladby vydává nakladatelství
Schott. Od roku 2020 je stipendistou Německé
národní akademické nadace pro hudebníky.
Koncert proběhne ve čtvrtek 3. 10. 2024 od
19 hodin v Kulturně-spolkovém domě Nové
Hrady.

Sólový recitál bude letos patřit výjimečné-
mu hráči mladé generace. Sanel Redžic, kyta-
rista z Bosny a Hercegoviny, je laureátem
mnoha významných kytarových soutěží. Do-
hromady získal 36 důležitých cen. Se svým ši-
rokým repertoárem sahajícím od baroka až po
moderní hudbu si vytvořil významné postave-
ní na mezinárodní scéně. Koncertoval napříč
Evropou, Asií a USA na pódiích světového vý-
znamu jak sólově, tak i v různých komorních
souborech a orchestrech. Stal se členem poroty
na soutěžích pro mladé kytaristy, pravidelně po-
řádá mistrovské kurzy na festivalech a pres-
tižních univerzitách po celém světě. V současné
době vyučuje na vysoké škole v Chorvatsku
a německém Erfurtu. Koncert se uskuteční v pá-
tek 4. 10. 2024 od 19 hodin v sále zámeckého
divadla Zámku Nové Hrady.

Sobotní galavečer obsáhne mezinárodní
kytarové kvarteto Guitar4mattion. Soubor
ve složení Petr Saidl (CZE), Martin Schwarz
(AUS), Michal Nagy (PL) a Diamond Cam-
pbell (AU) působí od roku 1993. Patří mezi
nejvýznamnější kvarteta v Evropě a každý
z interpretů patří ke špičkám svého oboru.
Jsou laureáti mnoha významných soutěží, vy-
hledávání kytaristé a pedagogové a působí na
vysokých školách v různých zemích Evropy.
Vydali 6 CD a jejich repertoár obsahuje různo-
rodou hudbu od 19. století po modernu. Gala-
koncert se uskuteční v sobotu 5. 10. 2024 od
19:00 v zámeckém divadle v Zámku Nové
Hrady.

Poslední koncert tradičně patří účastníkům
festivalu. Závěrečný koncert účastníků festi-
valu a kytarových orchestrů se uskuteční tra-

dičně v České domě, v neděli 6. 10. 2024, avšak
tentokrát od 13:30. Součástí bude i křest sklad-
by „Jihočeský kytarový blues“ od Adama Pav-
líčka.

Kytarové orchestry a premiéra
skladby pro festival

Prioritou a výjimečností festivalu je zamě-
ření dramaturgie na žáky základních umělec-
kých škol. Těšíme se hojnou návštěvností
festivalu nejmladšími studenty hry na nástroj.
Festival je soustředěn i na účast v jednom či
dvou kytarových orchestrech různých úrov-
ňových stupňů.

Kytarový soubor mladších žáků je primár-
ně určen žákům ZUŠ (pedagogové jsou sa-
mozřejmě vítáni). Během čtyř dnů nastudují
několik skladeb pod vedením umělecké ve-
doucí MgA. Kláry Ferenczi. Notové materiály
zasíláme pedagogům s předstihem a žáci při-
jíždějí se svými pedagogy na zkoušky orches-
trů již připraveni.

Kytarový soubor starších žáků v letošním
roce povede německý kytarista a pedagog
Martin Schwarz, který má bohaté zkušenosti
s vedením kytarových souborů. Soubor je
vhodný pro šikovné žáky ZUŠ, konzervato-
risty, studenty středních a vysokých škol a
pedagogy. Notové materiály taktéž zasíláme
s předstihem na žádost.

Přinášíme letos novinku. Oslovili jsme čes-
kého kytaristu a skladatele Adama Pavlíčka
s přáním o zkomponování skladby pro náš fes-
tival. Na Jihočeském kytarovém festivalu pro-
běhne premiéra skladby „Jihočeský kytarový
blues“ a zároveň křest vydané skladby ve
vydavatelství Notovna. Skladba vznikla ve
spolupráci s organizátory festivalu. Obsa-
huje netradiční improvizační část, která je je-
dinečná pro skladbu takového formátu. Dává
prostor žákům nebo pedagogům k vlastnímu
vyjádření, improvizaci a vlastní tvorbě přímo
na pódiu. Dirigent má však možnost tuto část
zcela vypustit bez narušení toku skladby.

Vzdělávání pedagogů
a akreditované semináře

Součástí festivalu jsou tři vzdělávací akti-
vity akreditované Ministerstvem školství a
uznatelné jako DVPP, uplatnitelné v rámci
projektu Šablony I. (OP JAK: VII/1 Vzdělává-
ní pracovníků ve vzdělávání ZUŠ). Koncept
vzdělávacích aktivit je zaměřen na pedagogy,
studenty středních a vysokých škol a vážné zá-
jemce o tuto problematiku. Koncept je roz-
ložen do …. hodin pro získání certifikátu a je
nezbytné zúčastnit se i navazující aktivity –
hry nebo poslechu zkoušek kytarových soubo-
rů. Část vzdělávacích seminářů je vhodná i pro
žáky ZUŠ.

V letošním roce jsme připravili:
Christian Zack – Improvizace, kompozice
a multižánrové kytarové techniky

Zážitkový workshop bude rozdělen na dvě
hráčské úrovně. První část je vhodná i pro
mladší žáky ZUŠ. Druhá část workshopu je ur-
čena žákům ZUŠ 2. cyklu, studentům středních
a vysokých škol a pedagogům. Oba worksho-
py jsou vhodné pro pedagogy, neboť mohou
pomoci s metodikou. Program bude zaměřen

na improvizaci, kompozici a interpretaci
při využití technik jako je finger-picking,
alternate-picking, techniky flamenca, perku-
sivní techniky. Workshop bude probíhat v ang-
lickém jazyce. V případě potřeby bude přeložen
do češtiny.

MgA. Ena Stevanoviæ, Ph. D.
– Jak (si to u)žít s trémou: Příčiny vzniku
trémy u žáků hudebních škol a její prevence
ve vzdělávacím systému

Tréma je vážným problémem mnoha žáků
hudebních škol, který může negativně ovlivnit
jejich výkon a vyvolat utrpení a stres. Faktory,
které se vzájemně ovlivňují a určují intenzitu
působení trémy na výkon, jsou: sebehodnoce-
ní žáka, jeho vnímaná sebeúčinnost, úroveň
připravenosti repertoáru a předchozí zkuše-
nosti na pódiu. Teoretická část přednášky je
zaměřena na problematiku trémy ve variabili-
tě jejích projevů; popisuje její psychologické,
sociální a vzdělávací určující činitele, posky-
tuje analýzu metod prevence trémy ve vzdělá-
vacím systému a přináší zkušenosti s trémou
10 studentů hudby z Manhattan School of Mu-
sic v New Yorku, Hudební a taneční fakultě
Akademie múzických umění v Praze a Hudeb-
ní akademii v Záhřebu. Cílem praktické části
je: (1) prozkoumat s pedagogy možné predikto-
ry trémy u jejich žáků, (2) společně prodiskuto-
vat, zdali vzdělávací zkušenosti žáka mohou
být dalším přispívajícím činitelem ke vzniku
a udržování trémy, (3) zhodnotit úroveň tré-
my přítomných žáků a pedagogů použitím
KMPA-I škály trémy při veřejném hudebním
vystupování a probrat otázky škály, (4) zjistit,
jaký vzdělávací kontext je vhodný pro psy-
chologickou přípravu žáka na náročné vystou-
pení a vyzkoušet metody přípravy, které podle
výzkumů zmírňují intenzitu trémy. Pedagožka
a hudební psycholožka přiblíží problematiku
trémy a prevence. Naváže tak na svou knihu,
zaměřenou na výzkum…. Autorka vycházela i
z literatury kytarových autorů.

Doc. MgA. Petr Saidl – Metodika hry
na kytaru se zaměřením na interpretaci
(moderovaná beseda)

Vážený umělec a pedagog působící na
Konzervatoři v Pardubicích, HAMU a Hoch-
schule für Musik Carl Maria von Weber Dres-
den přiblíží metodiku hry na kytaru u dětí
ZUŠ, přípravu na přijímací zkoušky a na kon-
zervatoře. Rovněž interpretaci skladeb, výběr
vhodného repertoáru na kytarové soutěže.
Celý seminář proběhne formou moderované
besedy, kde bude věnován dostatečný prostor
dotazům posluchačů a plodné diskuzi.

Masterclassy
Festival každoročně nabízí možnost tzv.

masterclasses – individuálních mistrovských
lekcí s jednotlivými lektory a umělci. Díky ta-

(pokračování ze str. 18)

pokračování na str. 20



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

kové možnosti mají studenti konzervatoří a
vysokých škol jedinečnou možnost získat ne-
ocenitelné rady, zkušenosti a kontakty s peda-
gogy a umělci tzv. face to face. Díky četné
návštěvnosti žáků (i nižších ročníků) základ-
ních uměleckých škol se otevírá odborná
výuka již od velmi raného věku a žáci se set-
kávají se špičkovými kytaristy již neobvykle
brzy. I takovou možností je festival jedinečný
a prostředí dokáže motivovat studenty pro lás-
ku ke kytaře, ale může ovlivnit i případnou bu-
doucí volbu povolání.

Tento rok se těšíme na početnou výuku
lektorů ze ZUŠ, středních i vysokých škol.

Pedagogové v roce 2024:
− Taťána Klánská

ZUŠ Říčany, Hudební gymnázium
Hlavního města Prahy

− Karolína Vobořilová
Hudební gymnázium České Budějovice,
2. SZUŠ České Budějovice
a ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny

− Sanel Redžiæ (BiH)
světová špička, vyučuje na vysokých
školách v Německu a Chorvatsku

− Petr Saidl
vyhledávaný kytarista a pedagog, jedno
z nejvýznamnějších jmen tuzemské
kytarové školy, vyučuje na HAMU,
Konzervatoři Pardubice a Vysoké škole
v Drážďanech, člen Guitar4mattion

− Martin Schwarz (AU)
významné rakouské kytarové jméno,
zkušený pedagog a kytarista,
člen Guitar4mattion

− Michal Nagy (PL)
pedagog vysoké školy v Katowicích,
významný polský kytarista,
člen Guitar4mattion

− Diamond Campbell (AU)
významný australský kytarista,
člen Guitar4mattion

Preference u jednotlivých pedagogů zapi-
sují zájemci v přihlášce. Studenti jsou zařazeni
do jednotlivých tříd dle preference, hráčské
úrovně a časových možností. Aktivní účastní-
cí mají garanci 3 vyučovacích hodin u lektorů.
Je možné přihlásit žáky ZUŠ i z nízkých roční-
ků. Jednotlivé lekce jsou vhodné i pro pedago-
gy a další zájemce, jsou tzv. „otevřené“, proto
má každý účastník festivalu možnost náslechu
jakékoli výuky.

Prezentace nových publikací
Přinášíme Vám prezentaci nových kyta-

rových publikací skladatelky Milady Karez
„Snadné přednesové etudy, I. – XIV., XV. –
XXVIII., XXIX. – XLII. z edice Česká kytara.
Notové materiály obsahují různé stupně tech-
nické a hráčské náročnosti, rozdílné techniky.
Autorka spolupracovala s ústředním metodi-
kem hry na kytaru, pedagogem Konzervatoře
Plzeň a HAMU Ozrenem Mutakem.

Milada Karez
Po absolutoriu na konzervatoři /obor ky-

tara/ a studiu na Univerzitě Hradec Králové
/obor kytara/ se dále věnuje koncertní, sklada-
telské, vydavatelské a pedagogické činnosti.

Komponuje písně pro děti, aranžuje sklad-
by pro klasickou kytaru, vydává hudební pub-
likace, převážně určené dětem, které mají chuť
hrát, a dospělým, kteří už nemají čas cvičit.

Výstavy
Festival se každoročně pyšní svou spolu-

prací se Střední umělecko-průmyslovou ško-
lou hudebních nástrojů a nábytku z Hradce
Králové. Prioritou tohoto partnerství je propa-
gace kytarářské práce i školy a zároveň při-
blížení zmíněného řemesla široké veřejnosti.
Spolu se studenty přijede mistr dílen Václav
Hornych. K propagaci školy vyhrazujeme spe-
ciální čas v harmonogramu festivalu. Připra-
vujeme výstavu tuzemských stavitelů kytar.
Možnost návštěvy prodejní výstavy dáváme
všem zájemcům, a dokonce i kolemjdoucím
bez vstupného. Prezentace má speciálně vyme-
zený čas v harmonogramu festivalu a pořádáme
i jedinečnou zvukovou zkoušku vystavených
nástrojů, kde proběhne přehrávka kytar s jed-
ním či dvěma sólovými kytaristy.

Doprovodné pořady pro žáky
V letošním roce připravujeme po čas před-

nášek pro pedagogy doprovodné aktivity pro

žáky ZUŠ, které povedou studenti posledních
ročníků konzervatoře. Dětem se budou věno-
vat společným nácvikem akordových značek
a zaměří se nejen na doprovodnou kytaru a
zpěv.

Obecné informace
Festival nabízí všechny akce a koncerty i

pro širokou veřejnost. V propozicích nabízíme
účastníkům dvě možnosti účasti na celém fes-
tivalu, jednotlivé vstupenky lze zakoupit na
místě. Vzhledem ke kapacitám sálů doporuču-
jeme předchozí rezervaci. Vystoupení jsou
hojně navštěvována, a to zejména pro svou
dramaturgickou kvalitu a pestrost, zajímavost
a zvučnost jmen kytarových hvězd.
Můžete nás sledovat na Facebooku:
https://www.facebook.com/
jihoceskykytarovyfestival
nebo na Instagramu:
@jihocesky_kytarovy_festival
Web:
http://www.zustsviny.cz/trhove_sviny/jkf.html

Organizační tým a kontakty
Luboš Procházka
– za pořadatele festivalu
– reditel@zustsviny.cz, 731 418 323 (NJ)
Klára Ferenczi
– vedoucí sekce souborů, ubytování
– ferenczi@zustsviny.cz, 723 368 264 (NJ)
Karolína Vobořilová
– vedoucí organizace, dramaturgie a média
– karolina@voboril.eu, 774 504 620 (AJ)
Jan Podroužek
– grafická úprava propagačních materiálů
– podrouzek@zustsviny.cz, 731 123 502 (AJ)
Anna Lepschy
– organizace
– anna.lepschy@seznam.cz,

602 827 114 (AJ, NJ)

Pro rezervaci vstupenek nás kontaktujte na
emailu guitarfestival@zustsviny.cz nebo SMS
na 774 504 620. Vstupenky budou k dispozici
nejpozději 15 minut před začátkem koncertu.
Organizátoři negarantují vstup bez objednání
rezervace. Vstupenky je rovněž možné rezer-
vovat a zakoupit v KIC Nové Hrady
(tel.: 386 362 195, e-mail: kic@novehrady.cz)

Změna programu vyhrazena.

Mediální partneři projektu:
− Český rozhlas České Budějovice

Partneři a spolupartneři projektu:
− Státní fond kultury
− Město Nové Hrady
− Jihočeský kraj
− Kruh přátel hudby při ZUŠ F. Pišingera,

Trhové Sviny, z.s.
− Spolek rodičů a přátel školy

při ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny, z.s.
− Střední umělecko-průmyslová škola

hudebních nástrojů a nábytku
Hradec Králové

− Hudební nakladatelství Bärenreiter Praha
− Milan Svoboda – fotograf
− MBÚ AV ČR
− Notovna.cz

(pokračování ze str. 19)

Sponzoři festivalu



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

INDIE – PÓLY ŽIVOTA
Výstava plná „sytých barev“

V polovině srpna jsme v Koželužně zahájili třetí letošní výstavu, a to
výstavu fotografií Jana Kypeta Šmída. A skrze tuto výstavu jsme se
ocitli až v daleké Indii. V době dovolených, prázdnin a cestování toto
téma velmi „sedlo“, ačkoli důvod cesty fotografa J. K. Šmída nebyl
„tradičně dovolenkový“, ale zejména poznávací s fotoaparátem v ruce.
A jaké dva póly života Indie i výstava nabízí? Na to se přijďte podívat
osobně, jste srdečně zváni, a mimo fotografií můžete také zhlédnout
i krátký film z cesty plné barev, lidí, veselí a nejen to. Při vernisáži za-
jistilo novohradské Komunitní centrum a Informační centrum i skvělé
stylové pohoštění, které „novohradsko-indickou“ galerijní atmosféru
hezky doplnilo. Díky všem.

Fotograf J. K. Šmíd již v městské galerii vystavoval své fotografie i
v předchozích letech (Výstava fotografií NE-POVRCHNÍ, česko-rakouská
výstava Čas v umění) a na našich cestovatelských přednáškách odvy-
právěl i o jiných svých cestách po světě. Součástí doprovodného prog-
ramu k této výstavě bude i Cestovatelské promítání s přednáškou, které
se uskuteční 12.9.2024 od 18 hod. v KSD, a dozvíte se na ní ještě více
nevšedních zážitků z měsíční cesty po Indii.

Výstava v Koželužně potrvá do 18.9.
a v září je otevřena st, pá–ne, 10–16 h

Všichni jste srdečně zváni.
K. Jarolímková



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

¢ Speciální prohlídky hrobky Buquoyů
− Dne 7. září 2024 proběhnou speciální prohlídky hrobky Buqu-

oyů, které se uskuteční v rámci Dnů evropského dědictví s té-
matem Památky spojují svět. V rámci komentovaných
prohlídek, které budou začínat vždy v celou hodinu, budou
k dispozici archivní prameny ke stavbě hrobky, ale také k pos-
ledním Buquoyům v českých zemích, kteří jsou zde pohřbeni.

− Dva státní svátky na podzim jsou již tradičně ve znamení spe-
ciálních prohlídek Buquoyské hrobky. Prohlídky se uskuteční
v sobotu 28. září a v pondělí 28. října 2024 v uvedených ča-
sech. Připravena bude také speciální expozice týkající se tzv.
přechodových rituálů.

Na prohlídky není nutnost se předem objednávat, platí se až na místě
u průvodkyně. Poslední prohlídka proběhne ve 14.00.
Vstupné:
40 Kč – základní vstupné
30 Kč – děti (6 – 15let)
20 skupinová sleva (15 a více osob), Novohradská karta

¢ Přednáška Buquoyská hrobka
v historických dokumentech

19. září 2024 proběhne od 18 hodin v sále Kulturně-spolkového
domu v Nových Hradech přednáška na téma Buquoyská hrobka
v historických dokumentech v rámci podzimních přednášek pořáda-
ných Novohradským muzeem. Zde uslyšíte o stavební dokumentaci,
ale také o dlouholetých „tahanicích“ mezi novohradskou měšťankou,
Karlem Bonaventurou Buquoyem a úřady.

Podzimní přednášky:
V dalších blocích, které proběhnou až do konce tohoto roku se

budete moci těšit na dvě přednášky prof. Jaroslava Čechury, který
blíže představí rod Švamberků a žhavou novinku, která bude v do-
stání na pultech ke konci tohoto roku. Dále si nenechte ujít přednáš-
ku na každodennost v denících posledních Buquoyů v Čechách i
jejich trochu záhadných příbuzných z rodu Cappy. Následně společ-
ně prozkoumáme historii budovy, ve které se muzejní přednášky
pravidelně konají, tedy historii „statku“. Ke konci roku se podíváme
blíže na lidové tradice a obyčeje. Přesná data se dozvíte v následují-
cím čísle Novohradského zpravodaje. Veškeré informace lze také
nalézt na webových stránkách www.kicnovehrady.cz nebo se
můžete stavit v muzeu nebo v KIC.

Ferdinand Buquoy
ve stínu svého bratra

O Karlu Bonaventurovi II. Buquoyovi jste se už mohli dočíst v před-
chozím čísle Novohradského zpravodaje. Stranou pozornosti mnohdy
ale zůstává jeho mladší bratr, Ferdinand Maria Buquoy, který se narodil
v polovině září v roce 1856, tedy dva roky po Karlovi, ve Vídni. Poté co
byl Ferdinand propuštěn z dobrovolné služby v hulínském pluku byl
přijat v roce 1877 za čestného rytíře maltézského řádu, což je nejstarší
katolický řád, který má dodnes za cíl pomáhat všem potřebným bez roz-
dílu. O rok později, v roce 1878, spolu se svým bratrem Karlem a mlad-
ší sestrou Gabrielou (1859–1934), byl pověřen správou a převzetím
otcova panství. Otec Jiří Jan Buquoy (1814–1882) tak rozdělil jihoče-
ská panství Nové Hrady, Rožmberk a okolí Karlovi, a severozápadní
panství Horní Hrad a Měděnec se sídelním hradem Hauenštejn zase
Ferdinandovi. Právě na Hauenštejně inicioval novogotickou přestavbu
hradu na přelomu 70. a 80. let 19. století.

Za svůj krátký život toho však stihl mnoho. Účastnil se samozřejmě
reprezentačních akcí, navštívil španělského krále Alfonse XIII. ve Víd-
ni. Cestoval také do Ruska v roce 1890 a byl členem delegace na koru-
novaci anglického krále Edvarda VII. a královny Alexandry v roce
1902. Stejně jako jeho starší bratr, byl i Ferdinand politicky angažova-
ný. Od roku 1887 zasedal na Českém zemském sněmu, kam byl zvolen
za velkostatkářskou kurii a byl členem Strany konzervativního velko-
statku. Následně ale 1892 na svůj mandát rezignoval. Až na počátku
20. století se dočkal politického návratu. Dodatečně se stal ministrem
zemědělství a post si udržel i v následující vládě do roku 1906. Za své
služby monarchii se stal nositelem Řádu železné koruny I. třídy. Ve
funkci ministerstva orby, jak zněla dobová funkce ministra zeměděl-
ství, byl vyznamenán také od zahraničních panovníků.

Stranou nemůže zůstat ani jeho osobní život. Ve dvaceti šesti letech
se oženil s hraběnkou Henriettou (někdy je její jméno překládáno jako
Jindřiška) Cappy (1857–1929), jejíž rod původně pocházel z italského
města v Lombardii. Do rodiny s sebou Henrietta přivedla rovněž sestru
Constance (1859–1933) a bratra Philippa (1860–1922), kteří zůstali po
celý svůj život svobodní a prožili život na Nových Hradech, kde jsou
také v buquoyské hrobce pohřbeni. Manželství Ferdinanda a Henrietty
bylo šťastné, avšak nemělo dlouhého trvání. Ferdinand umírá předčasně
v pouhých 53 letech na území dnešního Slovinska, tenkrát však ještě
v hranicích Rakousko-Uherska. Příčinou úmr-
tí se stala nemoc s názvem flomerulonefritidu
neboli Brightova nemoc. Zjednodušeně se
jedná o svraštělé ledviny a vyšší přítomnost
bílkoviny v moči. Nekrology v místních i za-
hraničních médiích na sebe dlouho nenechaly
čekat a pochvalné články o zemřelém hraběti
se hojně tiskly také v polském tisku.

Bývalý ministr orby po sobě zanechal čtyři
děti, z toho tři syny, a nejstarší z nich Karel Jiří
Buquoy se stal po smrti svého strýce Karla
Bonaventury II. v roce 1911 majitelem a pok-
račovatelem původně francouzského rodu Bu-
quoyů. Zároveň se Karel Jiří stal posledním
majitelem novohradského panství, ale o něm
zase někdy příště.

Miroslava Dvořáková

Otevírací doba září:
Skanzen: út, pá, so, ne 10–16 h

Muzeum: út–ne 10-16 h
Hrobka: út, pá 10, 11 h

Kontakty: muzeum@novehrady.cz, tel. 603 882 340
kicnovehrady.cz/m/



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Státní hrad Nové Hrady vás zve na

Podzimní novohradské slavnosti
Františka Ferdinda dEste

v sobotu 26. října 2024 od 10 hodin
Těšit se můžete na hrané příběhy, Svatohubertskou mši, ukázky praktické lovecké hudby,

vábení zvěře, sokolníky, loveckou kynologii, prohlídky hradu a mnoho dalšího



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25

Tyto dětské knihy
od úžasné spisovatelky
Kláry Smolíkové, které naše
knihovna zakoupila při její návštěvě u nás,
jsou připraveny k zapůjčení:

Děda kamnář a toulavý Pecivál
Jak to dopadne, když ve městě přestane v zimě jít elektřina a doma

není jak zatopit, uvařit, ohřát vodu na čaj? V takovém případě je skvělé
mít dědu, ke kterému se dá odjet na prázdniny. Natálka a Hugo tedy
vyrážejí k dědečkovi. Netuší, jaká je čekají překvapení a dobrodružství.
Děda je kamnář a v jeho domě se dá topit hned několika způsoby.
A kam se ztrácí každý den kocour Pecivál? Děti se vydávají po jeho
stopách a odhalují dědovo velké tajemství.

Vesmírná zásilkovna
O Expresní vesmírné zásilkovně se šušká, že kličkuje na hranici ga-

laktických pravidel pro přepravu balíků. Občas si totiž její majitel, své-
rázný Gryfon pomůže drobnou kličkou a obelstí zákony, zkrátí si cestu
nebo se dokonce vydá proti proudu času. A právě na palubu Gryfonovy
jediné rozvážkové lodi se omylem dostane nezkušený pozemšťan Nori i
s chlupatým praslíkem, kterého zajímá jen čokoláda. Jak se tahle ne-
sourodá trojice vypořádá s ne zcela běžnými zakázkami? Opravdu do-
ručí zásilku bezcitným robotům, nespolkne je černá díra a vypátrají
v nákladním prostoru čerstvě vylíhnutého vetřílka?

Začarovaný hvozd
Končina, kde ani lišky nedávají dobrou noc. Místo, kam jen tak ni-

kdo nepřijde, neboť za ním není nic než neprostupný les, do něhož by
vstoupil jen blázen. Jednoho dne se však do nehostinného lesa vydají
děti Luna a Bolech, aby poprosily tamní duchy o propuštění vody, která
tak chybí ve vyprahlé zemi. Tím jejich dobrodružství nekončí, ale
naopak začíná.

Dubánek ve světě lidí
Třeba jste i vy zahlédli dubánka mezi spadanými žaludy pod dubem

nebo v lese objevili malinký domeček z kůry, klacíků a mechu. Možná
vám některý z dubových lidiček dokonce zamával na pozdrav. Pokud
vrtíte hlavou a dubánky jste ještě nikdy neviděli, mějte oči na stopkách.
Příště si jich už určitě všimnete.

Dubánek a noční bouře
Dobrodružství dubánka Borka začíná jedné bouřlivé noci, kdy prud-

ký vítr v lese láme větve a kácí stromy. Statný dub, domov dubových li-
diček, větrnou smršť ustojí. Strom pověří Borka důležitým úkolem,
kvůli kterému se dubánek vydá na nebezpečný let nebo sestoupí do
podzemí, kde se střetne s bojovými žížalami!

Dalila a výtah bez dveří
Dalila se stěhuje do domu s výtahem, a to výtahem neobyčejným,

protože mu chybí dveře. Jeho kabinky neustále jezdí nahoru a dolů a na-
stoupit se do něj odváží jen ti opravdu kurážní. Dalila má pro strach
uděláno, ale ve výtahu jezdit nesmí, protože jí ještě nebylo dvanáct let.
Díky tomu ale má spoustu příležitostí řádně se seznámit s novými sou-
sedy, ať už jim je to po chuti, nebo ne. A tak se nebojte skočit do výtahu
a zažít parádní dobrodružství!

Kvídovy přeslechy
Seznamte se s Kvidem – tenhle kalousí kluk navzdory svým dlou-

hým uším ne vždy správně slyší. A přestože by z něj měl vyrůst moudrý
noční pták, ledacos chápe naopak. Malý kalous ušatý jménem Kvido se
o mnohých slovních spojeních domnívá, že jsou podivná. Nemohl se
jen přeslechnout? Jak by mu mohly hořet tváře? A proč o něm kamarádi
tvrdí, že chodí spát se slepicemi? Anebo ta slova znamenají něco úplně
jiného? Oblíbenou jazykovou rubriku, kterou můžete znát z časopisu
Sluníčko, doprovází hravé ilustrace Báry Buchalové.

Přeji dětem dobrou zábavu při čtení.
Knihovnice Drahomíra Císařová

Informace z knihovny Okénko do knihovny
Hvězda Valdštejnova srdce / Jan Bauer

Stejně jako při popravě 27 českých pánů stojí 11. února 1633 na Sta-
roměstském rynku lešení potažené černým suknem. Stejný kat, Jan
Mydlář, zde setne hlavu 16 důstojníkům Valdštejnovy armády, kteří
dezertovali z bitvy u Lützenu. Na tribuně zaujímají místa všichni ve-
litelé, jen sám Valdštejn tady není. Na poslední chvíli ho zdržel mla-
dý císařský posel s důležitým vzkazem…

Významná výročí ZÁŘÍ 2024

¡ 2. 9. 1894 zemř. Vojtěch Náprstek, osvětový pracovník,
zakladatel Náprstkova muzea (nar. 17. 4. 1826) 130

¡ 5. 9. 1829 nar. Josef Václav Frič,
básník a revolucionář (zemř. 14. 10. 1890) 195

¡ 5. 9. 1694 nar. František Václav Míča, barokní skladatel,
autor první česky zpívané opery (zemř. 15. 2. 1774) 330

¡ 7. 9. 1899 zemř. Karolina Světlá (vlast. jm. Johanna Rottová),
spisovatelka (nar. 24. 2. 1830) 125

¡ 13. 9. 1914 při ruské ofenzivě
na haličské frontě zmizel navždy František Gellner,
básník, prozaik a kreslíř (nar. 19. 6. 1881) 110

¡ 15. 9. 1859 zemřel Václav Kliment Klicpera,
dramatik a spisovatel (nar. 23. 11. 1792) 165

¡ 18. 9. 1924 nar. Ivan Diviš, básník (zemř. 7. 4. 1999) 100

¡ 23. 9. 1884 nar. Josef Váchal,
malíř, grafik a spisovatel (zemř. 10. 5. 1969) 140

¡ 24. 9. 1914 nar. Jiří Kolář, výtvarník, básník (zemř. 11. 8. 2002) 110

¡ 25. 9. 1899 nar. Ondřej Sekora, spisovatel a ilustrátor
(zemř. 4. 7. 1967) 125

¡ 27. 9. 1924 nar. Josef Škvorecký, spisovatel (zemř. 3. 1. 2012) 100



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 27

MÍSTA DOMA – nezbytnost péče doma
Široká veřejnost si ne vždy umí představit, co všechno pečovatelská

profese znamená, které činnosti pečovatelky vykonávají a s čím vším
lidem pomáhají. Obecné povědomí o terénních službách je potřeba stá-
le rozšiřovat. Pokud rodiny přesně neví, s čím jim služba může pomoci,
v náročné životní situaci ji ani neosloví a zůstanou na péči sami. Častěji
pak dochází k vyhoření, snížení kvality péče o blízkého a předčasnému
rozhodnutí stěhování do pobytového zařízení. Ta ale dlouhodobě čelí
přetlaku zájemců a navíc ne vždy je tím správným řešením.

Putovní výstava fotografií péče, Místa doma, ukazuje s čím, a jak
pečovatelská služba pomáhá. Celý srpen byla k vidění v budově Kraj-
ského úřadu Jihočeského kraje. Záštitu nad výstavou převzala náměst-
kyně hejtmana pro oblast sociálních věcí Lucie Kozlová, která během
slavnostní vernisáže doplnila.

„Jsem moc ráda, že takovou obecně prospěšnou společnost, jako je
Archa Borovany v Jihočeském kraji máme, protože vy vlastně zajišťuje-
te terénní služby, které my chceme podporovat. Všichni víme, že poby-
tové sociální služby sice fungují skvěle a o klienty je tam postaráno
s příkladnou péčí. Ale co naplat. Řekněme si to na rovinu a položme si
ruku na srdce. Všichni chceme zůstat doma.“

Situace rodin jsou různé. Služba může dojíždět k mladé klientce,
která žije sama, je dlouhodobě upoutána na invalidní vozík a pomoc
potřebuje jen několikrát v týdnu při sprchování. Na druhou stranu
může pomáhat rodině, která se stará o ležící devadesátiletou babičku a
dojíždět tam sedm dní v týdnu třikrát denně. Zda se dá na takovou péči
připravit, odpovídá paní Marie, jedna z pečujících:

„Nedokázali jsme si představit, do čeho jdeme. Bylo to pro nás
nové. Naše děti souhlasily, že se o babičku postaráme. Měly s ní od
mala hezký vztah a rády jí navštěvovaly.“

Rozhodli byste se podruhé stejně? Litujete zpětně toho, že jste pe-
čovali?

„Určitě nelitujeme, že jsme se o babičku starali. A snad za to byla
ráda i ona.“

Jak velký to byl zásah do vašeho dosavadního života?
„Nebudu zastírat, že velký. Najednou nás bylo doma o jednoho víc,

do našeho domova začali chodit noví, do té doby neznámí lidé (pečova-
telky), začali jsme řešit úplně nové věci. Ale postupně jsme si všichni
zvykli. Na první setkání s pracovnicí Archy ráda vzpomínám. Bylo to v
době, kdy už jsme byli rozhodnuti, že se o babičku postaráme, ale hlo-
daly v nás pochybnosti, jestli to zvládneme. Pracovnice Archy působila
velmi mile a optimisticky, byla praktická a podpůrná. Domluvili jsme
se, s čím by pečovatelky začaly babičce pomáhat a že to doladíme podle
situace. Jsem ráda, že jsou lidé, kteří jsou ochotni každodenně pomáhat
druhým. A mrzí mě, když někdo říká, že práci pečovatelky by mohl dělat
každý. Určitě nemohl. Není to práce pro každého, ne každý zvládne dě-
lat takhle fyzicky i psychicky náročnou práci delší dobu. Přitom pro ro-
diny, které se chtějí postarat o své stárnoucí nebo nemocné blízké, jsou
často záchranou.“

Pečovatelská služba může rodině pomoci náročnou situaci zvlád-
nout. Proto je tak moc důležité aby o ní co nejširší veřejnost věděla a
aby se dlouhodobě usilovalo o to, aby byla dostupná pokud možno
v každé oblasti.

„Často se mě někteří ptají, zda se vůbec vyplatí zajíždět do vzdálené
obce kvůli jednomu jedinému člověku. A já říkám - vyplatí. Protože ten
jeden člověk chce v té obci zůstat. Je tam přece doma,“ zdůraznila na
vernisáži náměstkyně Kozlová a poděkovala zástupcům Archy Boro-
vany, že zajišťují právě tyto služby. „Vy vlastně pokrýváte přesně ty
lokality Trhosvinenska, Českovelenicka či Ledenicka. Tam všude
objíždíte ty menší vesničky. Já jsem za to strašně ráda, protože nejen, že
děláte skvělou práci, ale vlastně umožňujete těm lidem důstojně, někdy
i opravdu dožít v tom svém domácím prostředí, kde oni chtějí být.“

Bližší informace o možnostech pečovatelské služby právě u vás
doma vám rádi sdělíme na telefonním čísle 777 62 09 73 (sociální pra-
covnice Pavlína Beránková) nebo e-mailem: info@archaborovany.cz.
Podrobnosti najdete také na www.archaborovany.cz

Nezůstávejte na péči sami, nerezignujte na své potřeby. Někdy i
malá podpora může znamenat velké ulehčení.

M. Strapková

Klub RADOST – aktivity září 2024

¢ Po dvě středy 18. a 25. září od 9. do 11. hodin

Koulelo se koulelo červený jablíčko
Přijďte k nám do Radosti krájet jablíčka na křížaly, vyprávět si
při tom o životě, vyměňovat jablečné recepty a společně si zazpí-
vat písničky jako za starých časů. Křížaly u nás pak usušíme, krás-
ně zabalíme a použijeme je jako dárky na některé benefiční akcí.
Vstup zdarma, jablíčka máme. Akci pořádáme ve spolupráci
MAS Sdružení Růže.

¢ Úterý 24. září od 17. hodin

Hormonální terapie
Seminář pro ženy, které čelí problémům pramenícím z hormo-
nální nerovnováhy.
Navazuje na již proběhlé jarní setkání v Radosti.
Lektorka: vědkyně a bylinářka Ing. Marie Šimková
Vstup 200 Kč



28 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

Centrum pro lidi
s postižením a chráněné dílny

Je po prázdninách a i v Nazaretu se život
pomalu vrací do normálu. My si ještě alespoň
fotografiemi připomínáme léto, vše, co jsme
zažili a vracíme se tak na chvíli zpět. Můžete
nahlédnout s námi do Putování s Oslem 2024 –
tentokrát místo s kouzelnou atmosférou – fara
Chvalšiny. Procházka do krásného zámeckého
parku Červený Dvůr, vzhůru k výškám Stez-
kou korunami stromů, putování na mapě a ná-
sledně promítání na zeď a povídání s dvěma
mořeplavci, boží naučná stezka Olšina, kterou
jsme dali celou i s některými vozíčkáři – klo-
bouk dolů! Plus plno dalších věciček, které
všechny dohromady daly skvělý týden, na kte-
rý myslím nikdo z nás nezapomene..

Za Nazaret Z. Dvořáková



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 29

Soustředění oddílů
bojových umění v Horní Stropnici

Soustředění oddílů karate a Allkampf - Jitsu ČR
(dále jen AKJ) se konalo ve dnech 20.–26.7.2024 ve
sportovním areálu v Horní Stropnici. Letního sou-
středění se účastnili cvičenci z oddílů Sebeobrana
AKJ Sportovního klubu policie České Budějovice,
Sebeobrana AKJ Trhové Sviny a TJ Karate Nové
Hrady, které organizoval Sportem a výchovou k bez-
pečí z.s.

Každý den soustředění měl tři tréninkové jednot-
ky, které se regulovaly podle počasí a únavy účastníků.
Počasí nám přálo a bylo velmi teplo, jeden z tréninků jsme vyměnili za plavecký vý-
cvik na místním koupališti. Jednotlivé tréninky byly zaměřeny na soutěžní přípravu
karate a AKJ, ale také se účastníci soustředění připravovali na zkoušky na stupně
technické vyspělosti v obou bojových uměních, které se ko-
naly v závěru soustředění.

Cvičenci byli rozděleni do třech týmů podle věku, každý
z týmů si vytvořil vlajku, pokřik a celé soustředění tyto týmy
sbíraly body v jednotlivých soutěžích, soupeřilo se ve zna-
lostních kvízech, ale taky pohybových i tanečních soutěžích
a na konci soustředění byla tyto družstva vyhodnocena.

Během soustředění jsme měli také výlety na tvrz Tichá a
památník života v pohraničí v Cetvinách. Moc se nám líbila
velice zajímavá přednáška ve Skanzenu želené opony v No-
vých Hradech, kde nás provázel pan Jiří Musil, kterému tím-
to děkujeme.

Předposlední den se konaly zkoušky, které dopadly úspěš-
ně pro všechny cvičence. Všichni účastníci zkoušek podali
velice dobrý výkon i po náročném týdnu, gratuluji.

Poslední den soustředění se konal závod ve střelbě ze
vzduchovky a vyhodnocení celo-táborové soutěže družstev.
Všichni účastníci soustředění ocenili šéfku-
chaře pana Milana Mikla, kterému děti uděli-
ly Michelinskou hvězdu za skvělou stravu,
poděkování patří za skvělý přístup k našemu
soustředění paní Evě Miklové a kolektivu
restaurace ve sportovní hale a samozřejmě
také paní Jarce Maškové vedoucí sportovního
areálu v Horní Stropnici, bylo to fajn, tak zase
za rok.

Martin Hermann, předseda oddílu karate

U tvrze Tichá

Ve Skanzenu železné opony v Nových Hradech

Účastníci soustředění po tréninku

Úspěšní účastníci zkoušek na stupně technické
vyspělosti v karate a Allkampf-Jitsu



30 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 31

Městys Ledenice nabízí

K PRONÁJMU
od 1. 10. 2024

ZBOROVSKOU HOSPODU
Jedná se o šenkovnu, malý a velký sál pro pořádání společenských akcí

s kapacitou do 200 návštěvníků.
Hospoda je plně vybavena.

Kuchyň není určena jako vývařovna, ale pro studenou kuchyň či menší akce.
Šenkovna a malý sál je vytápěn centrálním topením s kotlem na dřevo.

Objekt je možné si prohlédnout po domluvě.
Do 30. 9. 2024 je hospoda pronajata.

Žádosti o pronájem zasílejte na e-mail podatelna@ou.ledenice.cz
Všechny další informace poskytne

místostarosta Michal Vazač, tel. č. 724 271 579

Příprava
stolního kalendáře
města Nové Hrady

pro rok 2024
Vážení pořadatelé kulturních, vzdělá-

vacích, sportovních a jiných akcí pro ve-
řejnost,

v první řadě bychom Vám chtěli podě-
kovat za spolupráci v předchozích letech.
Opět po roce Vás oslovujeme k součinnosti
na tvorbě novohradského stolního kalendá-
ře na rok 2025. Zašlete nám do 31.10.2025
svoje podklady k plánovaným akcím: ná-
zev akce, datum, místo, jméno pořadate-
le a fotografie z Vašich letošních akcí
(ne starší nebo ilustrační) v kvalitním
rozlišení. Fotografie zašlete nejlépe přes
www.uschovna.cz nebo osobně doneste na
přenosném nosiči.

Dále prosíme o kontrolu a případnou
aktualizaci kontaktů ve stolním kalendáři.

Veškeré výše zmíněné informace zašle-
te na vlnatav@novehrady.cz.

Případné dotazy na tel.: 603 881 968,
V. Vlnatá

Děkujeme za spolupráci. KIC N. Hrady

KDO INZERUJE, TEN PROSPERUJE!



32 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024



září 2024 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 33



34 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ září 2024

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Pavlína Mičanová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.9.2024, vyjde 4.10.2024. Náklad 500 ks.


